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Sammanfattning 
 
Bakgrund: Under 2015 ansökte 35 369 ensamkommande barn om asyl i Sverige, vilket var 
en kraftig ökning jämfört med tidigare och senare åren. Det fanns tidigare brister i 
socialtjänstens ansvarsutövning gentemot ensamkommande barnen även under normala 
omständigheter. Vi har undersökt om socialtjänsten kunde tillgodose barnens behov och 
rättigheter i enlighet med socialtjänstlagen och barnkonventionen efter att så många 
asylsökande barn anlände i Sverige i en kort tid år 2015.  
Syfte: Syftet med studien var att studera hur har socialsekreterarna inom socialtjänsten 
upplevt och utfört sin roll och ansvarsutövning angående ensamkommande barn som anlänt i 
Sverige år 2015 och senare. Vår frågeställning var: Hur har socialtjänstpersonalen utfört sin 
ansvarsutövning gällande integrationsprocess av ensamkommande barn som har kommit till 
Sverige 2015 och senare?  
Metod: Undersökningen gjordes genom kvalitativ metod med 20 semistrukturerade 
intervjufrågor som formulerades och ställdes till nio utvalda erfarna social/barnsekreterare i 
Göteborgsregionen. Intervjuerna genomfördes på distans antingen digitalt eller telefonledes 
på grund av rådande Corona pandemin och spelades in och sedan transkriberades.  
Resultat: Respondenterna upplevde situationen under flyktingvågen 2015 som ”stressig”, 
”jättetuff”, ”kaotisk” och ”överbelastande” då varken kommuner eller samhället var förberedd 
för ett sådant stor inflödet av flyktingar. Konsekvensen blev då att ensamkommande barnens 
basala behov såsom socialhandläggare, god man och boende ombesörjandes inte i god tid. 
Barnens integrationsprocess påverkades negativt och osäkerhet kring asylprocessens orsakade 
psykisk ohälsa hos ensamkommande barnen. Socialtjänstens ansvarsutövning angående 
ensamkommande barnens integration och empowerment var således bristfällig i början som 
förbättrades under senare åren.  
Slutsats: Socialsekreterarna kunde inte följa sina riktlinjer utifrån socialtjänstlagen under 
hösten 2015. De var tvungna att prioritera barnens basala behov såsom boende och 
ekonomiskt stöd över integrationsprocessen under en lång och stressig period då det saknades 
boende, skola med mera. Det blev dock bättre senare när kommunen anställde fler 
socialsekreterare, tolk och god man  
Nyckelord: Ensamkommande barn, Integration, Empowerment, Socialsekreterare, 
Ensamkommande barns situation 2015, flyktingvåg 2015 
 
Abstract 
 
Background: Statistics shows that 35 369 unaccompanied children applied for asylum in 
Sweden in 2015. It was a dramatic increase in number of asylum seekers as compared to the 
previous years and the following years. There were insufficiencies in performance of Social 
Services regarding unaccompanied children in previous years under normal circumstances. 
We wanted to study if the Social services were able to meet the basic needs and rights of the 
unaccompanied children in accordance with the Social Services Act and the UN’s Children’s 
Convention after the huge influx of asylum seekers in Sweden in a short span of time in 
2015.   
Objective: The purpose of our research was to study the experiences of personnel of The 
Social Services about their performance of their duty regarding integration and empowerment 
of unaccompanied children who have come to Sweden in 2015 and onwards. Our question 
formulation was: How have the personnel of the social services performed their duties 
regarding integration of unaccompanied children who have come to Sweden in 2015 and 
onwards?  



 

Method: Qualitative method was chosen for this study in which we formulated a 
questionnaire consisting of 20 semi-structured questions and interviewed a group of nine 
experienced social workers in Gothenburg region. The interviews were done digitally or by 
telephone due to Corona pandemic. All the interviews were recorded and then transcribed.  
Results: The respondents had experienced the situation in 2015 as “stressful”, “very tough”, 
“chaotic” and “overwhelming” as neither the counties nor the society at large was ready for 
such a huge influx of refugees. As a consequence, the basic needs of the unaccompanied 
children were not fulfilled, such as right to shelter, and allocation of case officers and legal 
guardians were delayed. It had a negative effect on the children’s integration process and 
uncertainty about their asylum process had caused psychiatric illness.  
Conclusion: The social workers could not follow their guidelines of in accordance with The 
Social Services Act in 2015. They were instead forced to prioritize the basic needs of the 
children, such accommodation, daily expenses and school over integration and empowerment. 
It got better, however, as the situations improved later on as the counties had employed more 
social workers, interpreters and legal guardians.  
 
Keywords: Unaccompanied children, Integration, Empowerment, social worker, 
Unaccompanied children`s situation, Refugee influx 2015 
 
 
Uppsats Disposition  
 
Denna undersökning har indelats i tolv kapitel: Inledning, bakgrund, tidigare forskning, teori, 
metod, resultat, analys, diskussion och slutsats samt några andra relevanta kapitel. Inledning 
och bakgrund innehåller fakta och underlag/bakgrund till själva studien där läsaren tar del av 
allmän information om målgruppen ensamkommande barn som anlände i Sverige hösten 
2015. Därefter kommer tidigare forskning som innehåller förkortning på tio vetenskapliga 
artiklar som är relevanta med denna studie. Kapitlet teori innehåller två tema nämligen 
integration och empowerment. Kapitel om metod förklarar vilken metod är vald och 
innehåller elva relevanta underrubriker som förklarar hur studien utfördes och vilka 
tillvägagångssätt som har använts för att genomföra undersökningen. Det sjunde kapitlet är 
resultat där beskrives respondenternas svar på intervjufrågor. Därefter kommer analys som är 
en koppling mellan teorin och de empiriska materialen för att göra en jämförelse mellan teorin 
och empirin. Kapitel nio är diskussion och slutsats där det diskuteras vad som har 
framkommit i studien utifrån frågeställning med koppling till tidigare forskningar. 
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1 INLEDNING 
 

Idag befinner sig totalt 34 miljoner barn i världen i svåra situationer då de har tvingats att 
lämna sina länder och är därmed på flykt, varav en del har kommit till Sverige (UNICEF 
2020). År 2015 kom upp till 35 369 ensamkommande barn, motsvarande 22 procent av de 
asylsökande (Migrationsverket årsredovisning 2016). Den största gruppen av de asylsökande 
barn hade sitt ursprung i Afghanistan, Syrien och Somalia. Den drastiska ökningen av 
ensamkommande barns asylansökningar under hösten 2015 resulterade i stora utmaningar i 
hela migrationsprocessen vilket gjorde att handläggningstider från ansökan, registrering och 
beslutfattande ökade kraftigt (Migrationsverket 2015).   
Enligt Socialstyrelsen (2020) är det kommunens ansvar att ombesörja det praktiska 
mottagandet av ensamkommande barn, såsom boende, omsorg, gode man, och eventuellt 
särskilt stöd och skolgång. Ankomstkommun har skyldighet att tillfälligt ta hand om barnet 
som har kommit i kontakt med en svensk myndighet i samma kommun fram tills att 
Migrationsverket anvisar barnet till en kommun, så kallad anvisningskommun, som ska ta det 
långsiktiga ansvaret för barnet, exempelvis ordna boende och andra insatser (SFS: 2016:38). 
Anvisningskommuner får inte överklaga Migrationsverkets beslut men sedan den 1 januari 
2019 har kommunerna möjligheter att omfördela andelar med andra kommuner inom sitt län 
(Migrationsverket 2020). Om barnet beviljas uppehållstillstånd har kommunen ett ansvar för 
barnets fortsatta omsorg och etablering och utser då även en särskilt förordnad 
vårdnadshavare (SFV) (Socialstyrelsen 2020). 

Jämfört med vuxna asylsökande har myndigheter särskilda skyldigheter att fullfölja för 
ensamkommande barn. Då Sverige har skrivit under FN:s barnkonvention och gjort den till 
lag behöver Sverige följa dessa fyra grundläggande principer (Unicef u. å.):  

• förbud mot diskriminering,  
• alla barns lika värde och rättigheter,  
• barnets bästa vid alla beslut som handlar om barn samt barnets rätt till liv och 

utveckling 
• barnets rättigheter att uttrycka sina åsikter och tankar. 

Ensamkommande barnen har rätt till bland annat skolgång, social situation, hälsokontroller 
och boende, som var och en erbjuds av olika myndigheter och verksamheter inom kommuner 
och regioner. Då barnen ofta har svårt att navigera i sitt nya land har det varit viktigt med att 
någon myndighet har ett samverkansansvar så att barnen inte far illa. Socialnämnden i 
kommuner bär på ett särskilt ansvar just i det hänseendet och har skyldighet att samverka med 
andra organisationer för att hjälpa barn som har det besvärligt eller riskerar att på något sätt 
fara illa. Socialtjänsten inom kommuner bär ansvar att sätta lagens intentioner i praktiken och 
se till att barnen mår så bra som möjligt (Socialstyrelsen 2020). 

Under 2015 kom ett stort antal barn till Sverige (Socialstyrelsen 2020), vilket fick 
socialtjänster i kommuner under de påföljande åren att uppleva särskilda påfrestningar jämfört 
med tidigare år (Stor sthlm 2015). Det har inte gjorts någon forskning kring socialtjänstens 
arbetssituation och upplevelser kring just det årets ensamkommande barn. Detta arbete ämnar 
socialtjänstpersonalens upplevelser och ansvarsutövning i Göteborgsregionen.  
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1.1 Syfte 
 

Syftet med studien är att studera hur har socialsekreterarna upplevt sin roll och sin 
ansvarsutövning angående mottagande av ensamkommande barn som anlänt i Sverige år 2015 
och senare. 

1.2 Frågeställning 
 
- Hur har socialtjänstpersonalen utfört sin ansvarsutövning gällande integrationsprocess av 
ensamkommande barn som har kommit till Sverige 2015 och senare?  

2  Bakgrund 
 
Alla Barns förutsättningar och deras bakgrund är olika, men en sak som är gemensam bland 
de ensamkommande barnen är att de befinner sig i en svår och komplicerad situation som inte 
är lätt att ta sig ut ensam på egen hand (Unicef). Som stöd finns socialtjänster i kommuner 
som har skyldigheter att jobba för barnens bästa, oavsett om de är födda i Sverige eller har 
kommit till Sverige. Socialtjänsten hade som uppdrag att ta hand om ensamkommande barn, 
som är en särskild sårbar grupp, och var relativt många under hösten 2015.  

Under 2015 sökte 35 369 ensamkommande barnasyl i Sverige, vilket var en kraftig ökning 
jämfört med föregående och också nästkommande år. Jämförelsevis sökte 3578 
ensamkommande barnasyl under 2012 och 902 barn under 2019 (Socialstyrelsen 2020). Det 
är inte kartlagt hur socialtjänstens ansvarsutövning upplevts av socialtjänstpersonal och 
ensamkommande barnen själva. En del rapporter och utredningar finns men har inte fokuserat 
på specifika år.  

Det fanns brister i socialtjänstens ansvarsutövning gentemot ensamkommande barn tidigare, 
även om det mesta fungerade bra, men under den så kallade flyktingkrisen 2015 försämrades 
läget och bristerna ökade (Socialstyrelsen 2017). Enligt UNICEF (2020) var inte Sverige 
förberett för det relativt stora antalet asylsökande ensamkommande barn 2015 och 
handläggningstiden för de flesta blev för lång. Svårigheter hos kommuner i att tillgodose 
barnens behov gällande boende och omsorg resulterade i att många barn fick nedsatt fysisk 
och psykisk ohälsa.  

En del anvisningskommuner hade problem med mottagandet av barn, särskilt på grund av 
brist på boende och resurser till behövande barn. Bristande kunskaper i det svenska språket 
och potentiella brister i tolkars tolkning fick en del barn att få svårigheter i integrationen och 
att hitta sin plats i samhället. De psykosociala problemen som hopade sig hos 
ensamkommande barn innebär att missbruk av droger och narkotika fick spridning bland en 
del ensamkommande barn (Socialstyrelsen 2017). Dessa brister som hade konstaterats av bl.a. 
Socialstyrelsen kan ha bidragit till allmänhetens krav på riksdagen och regeringen att göra 
FN:s barnkonvention till svensk lag, något som blev fallet med start från den 1 januari 2019.  

En kartläggning av Storstockholms kommuner visade att kommuner där uppleva olika typer 
av svårigheter i socialtjänstens myndighetsutövning rörande ensamkommande barn som kom 
2015. Enligt den kartläggningen STOR STHLM (2015) var de främsta bristerna: 

• platsbrist för ensamkommande barn i den egna kommunen,  
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• barn placerades i andra kommuner av anvisningskommunen, vilket innebar långa 
resvägar för socialsekreterare, 

• nya boenden startades där erfarenhet och kompetens saknades, 
• tolkbrist, 
• personalbrist (socionomer, lärare, boendepersonal) 

Utifrån denna bakgrund och de problem som kunnat konstateras i socialtjänstens 
myndighetsutövning är det av intresse för socialtjänsten och samhället i övrigt att ta del av 
socialtjänstpersonalens upplevelse av arbetet med ensamkommande barn som kom 2015. Det 
är också intressant och viktigt att målgruppen ges utrymme i forskningen så att deras 
upplevelser av kontakter med socialtjänsten och dess myndighetsutövning också tas i 
beaktande. Men denna uppsats begränsas enbart till socialtjänstpersonalens upplevelser och 
uppfattningar. 

3 Tidigare forskning 

Under åren har flyktingmottagandet i Sverige genomgått förändringar som har påverkat både 
vuxna och ensamkommande barn. Sarstrand Marekovic (2012) redogör att före 1980-talet var 
invandrarbyråer de först offentliga organisationer flyktingar kom i kontakt med och deras 
arbetsuppgifter var att uppfylla invandrares nödvändighet av samhällsservice såsom att stödja 
och underlätta invandrares integrering. Under mitten av 1980-talet flyttades 
flyktingmottagandet till de enskilda kommunerna och en ny lag Socialtjänstlagen (1980:620) 
som reglerade det. Enligt Socialtjänstlagen blev varje kommun huvudman för mottagandet av 
flyktingar, vilket innebar att socialförvaltningar förstärktes och fick en viktigare roll och 
högre inflytande (Sarstrand Marekovic 2012). 
Beroende på huvudfokus i flyktingmottagandet har olika förvaltningar och offentliga 
institutioner varit huvudman för flyktingmottagningen. Sarstrand Markovic redogör att mellan 
1985 och 2000 då huvudfokus låg integrering av nyanlända i Sverige var kommuner ansvariga 
och under denna period bytte varje kommun i genomsnitt fyra gånger huvudman för 
flyktingmottagningen. Vad som var tydligt var att Socialtjänstlagen stärkte socialsekreterares 
position, vilket ledde till ökat fokus på deras kompetensutveckling (Sarstrand Marekovic 
2012). Det stora fokus som låg på en god social integrering av nyanlända i samhället kan ha 
inneburit att socialtjänsten i kommuner uppfattade sig som viktigaste i arbetet med 
mottagandet och integrering av flyktingar, däribland ensamkommande ungdomar.  

I och med att det blev starkare fokus på jobb ändrades huvudman för flyktingmottagandet från 
kommuner till stat år 2010 (Sarstrand Marekovic 2012). Istället för socialförvaltningar blev 
det Arbetsförmedlingen huvudman för mottagandet av flyktingar, där etablering på 
arbetsmarknaden blev huvudmålet. Det var en form av återgång till hur det låg till före 
tillkomsten av socialtjänstlagen (1980:620). Dock är mottagandet av ensamkommande barn 
fram till att de fyller 18 år på kommuner, särskilt socialförvaltningarna. Detta för att det är 
fokus på barnens rättigheter och integrering i samhället. Här är det intressant att forska om 
detta tudelade huvudmannaskap för vuxna respektive ensamkommande barn mellan stat och 
kommuner kan ha haft olika effekter på integrering och etablering av flyktingar i olika åldrar. 
En intressant aspekt som vi ämnar utforska i vårt arbete är om denna uppdelning av ansvar, 
som innebär att ansvaret för integrering av ensamkommande barn som fyller 18 år går från 
socialtjänsten till Arbetsförmedlingen, kan ha haft effekt på socialtjänstpersonalens arbete.  

I takt med större fokus på nyanländas anknytning till arbetsmarknaden kan den tid 
ensamkommande barn får stöd av socialtjänsten var av stor vikt för att de ska vara väl 
förberedda inför övergången till jobb och egen försörjning eller fortsatt stöd med integrering 
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och etablering från det offentliga genom Arbetsförmedlingen. Angående detta skriver 
Brunnberg och Hart (2016) att en god relation mellan barnen som bor på exempelvis Hem för 
vård eller boende (HVB) och personalen är essentiell. Personalens stöd och behov av positiva 
och goda relationer är ännu viktigare. I detta har socialtjänsten en central roll så att olika lagar 
som är stiftade för att stärka barnens position i samhället följs och att boenden för barnen har 
rätt kompetens. På boenden och skolor är det av stor vikt att barnen etablerar vad som 
Brunnberg och Hart (2016) nämner “hoppfulla anknytningar”. Hoppfulla anknytningar gäller 
individer som verkligen har barnens frågor i fokus och är essentiella för ensamkommande 
barns integrering och etablering i den svenska samhället. Enligt Brunnberg och Hart (2016) är 
lärandet av språk och kultur en avgörande plattform för barnens integration i det svenska 
samhället. Detta kan ge stor möjlighet för barnen att skaffa sina personliga identiteter, etablera 
och integrera sig på ett bra och positivt sätt. Vidare beskriver Brunnberg och Hart (2016) även 
om barnens skolgång och att effektivisera skolgången för att stötta de att förstärka sina 
personliga identiteter. Att arbete på mikronivå är mer effektivt för dessa individer och ger 
dem redskap att etablera och integrera sig på bra sätt och socialsekreterare på kommuner har i 
detta ett centralt lagstadgat ansvar så de andra instanser som HVB-hem och skola brukar vara 
i kontakt med socialtjänsten gällande utveckling av barnen. Det går att hävda att 
socialtjänstpersonalen har ett helhetsperspektiv då de är i kontakt med alla de andra viktiga 
instanserna för att försäkra att barnen inte far illa och att de får en så bra integrering som 
möjligt i det svenska samhället.  

Blackwell och Melzak (2000) ger inblick i hur ensamkommande barn har varit med om 
hemska händelser innan eller under deras flykt till Sverige, erfarenhet och upplevelser hos en 
del föranleder stora behov vid mottagandet. För att barnen ska få rätt stöd krävs det att 
socialtjänstens och övriga myndigheters personal har rätt kompetens för att kunna bemöta 
ensamkommande barn på olika sätt med hänsyn tagen till deras individuella behov. Blackwell 
och Melzak (2000) anser att barn som har blivit tvungna att lämna sitt land och flytta till ett 
nytt land ofta har stora problem med förtroende till vuxna. De menar även att de 
ensamkommande flyktingbarnen ofta har koncentrationssvårigheter vilket kan leda till att de 
blir tillbakadragna. Vuxna som jobbar med ensamkommande behöver vara förberedda och ha 
den kunskap som behövs för att kunna behandla barns olika behov. Det är just de svårigheter 
som Blackwell och Melzak tar upp som erfordrar en stark och central roll för socialtjänsten. 
Därmed är det av vikt att undersöka hur socialtjänsten har upplevt sitt myndighetsutövande 
rörande denna sårbara grupp av barn, med fokus på deras relation till det ovanligt stort antal 
ankom till Sverige år 2015, som satte hård press på socialtjänsten i olika delar av landet.  

Lundberg och Dahlquist (2012) genomförde en studie genom intervjuer med 26 
ensamkommande barn, med störst fokus på tjänstemän som varit i kontakt med barnen och 
hur de har jobbat för att barnens situation skulle förbättras. Lundberg & Dahlquists studie har 
visat att barnen hade olika känslor beroende på var de befann sig i asylprocessen. Vissa barn 
var mycket tacksamma och nöjda med alla resurser som de har fått som till exempel mat, 
boende och andra livsbehov. Vissa andra kände mycket oro för framtid, vilket gjorde att de 
behövde extra resurser och extra hjälp från de ansvariga. Lundberg & Dahlquist (2012) 
iakttog önskemål från flertalet barn om att information från myndigheter skulle vara tydliga 
och förmedlas till dem oftare. Barnen anser också att erbjuda mer stöd bestående av 
terapisamtal, få mer möjligheter till dagliga kontakter med vänner och vuxna. Studien visar att 
barnen behövde ett mer känslofyllt stöd som inte ombesörjdes. Socialtjänstens roll i att skapa 
förtroende för samhället hos barn som kan på grund av tidigare negativa erfarenheter och 
bristande förtroende från sina hemländer är viktig. Att genom våra intervjuer få större inblick 
i hur socialtjänstpersonalen själva ser på sin roll skulle vara väldigt intressant, särskilt i en tid 
då många behövde deras stöd och uppmärksamhet.  
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Backlund, Eriksson, Von Greiff och Åkerlund (2012) studerar hur de svenska myndigheter 
och socialtjänstens, särskilt socialtjänstens, mottagning av de minderåriga barnen samt hur 
erbjuds resurser. Deras studies syfte är att belysa barnets syn på sin situation som nyanländ 
flykting i Sverige och på samma gång analyserar hur personal inom socialtjänsten bedömer 
barnets behov av stöd och hjälp. Deras studie liknar till en viss del i upplägg vår tilltänkta 
studie då de också hade inkluderat barnens och tjänstepersoners perspektiv.  I denna studie har 
barnen berättat om sina liv och upplevelse under flykten från deras egna hemländer fram tills 
att de har anlänt till Sverige. De har valt att intervjua både ensamkommande barn som har fått 
beslut på sina asylärenden och blivit anvisade kommuner, samt barn som fortfarande befann 
sig i asylprocessen. Enligt deras studie var många barn trötta och kände behov av stöd för att 
klara sig, inte minst psykologiskt. En del kände oro under asylprocessen och hade försiktig 
inställning till myndigheter men de flesta var positiva till kontakten med myndigheter, inte 
minst socialtjänsten. De intervjuade barn under januari 2012 och under denna period kom det 
inte lika många per år som det gjorde 2015 och 2016. Upplevelser av hemländer och färden 
till Sverige kan vara liknande som de barn som är vår målgrupp, men mottagandet i Sverige 
och deras upplevelser av kontakten med socialtjänsten och övriga myndigheter kan skilja sig. 
Det vore intressant att se hur socialtjänsten upplevde situationen och sin ansvarsutövning 
gentemot mottagandet av ensamkommande barn år 2015 och senare och om resultatet 
stämmer som Backlund et al. (2012) har fått. Vi lämnar dock barnens upplevelser till senare 
undersökningar.  

En del tidigare forskningar som har undersökt ensamkommande barns etablering i Sverige har 
även tittat på andra faktorer än den offentliga förvaltningens lagstadgade ansvar. Även om 
socialtjänsten har samma ansvar överallt i landet kan lokala förutsättningar påverka barns 
möjlighet till lyckad etablering. Den lokala arbetsmarknaden är en väldigt viktig faktor och 
detta har Celikaksoy och Wadensjö (2016) undersökt. De beskriver hur integrationen har 
fungerat med de ensamkommande flyktingarna. Studien upplyser skillnaden mellan pojkar 
och flickor att hur dem har etablerat sig på arbetsmarknaden och hur områdena som de bor i 
kan spela stor roll. Celikaksoy och Wadensjö (2016) menar att barnens position på 
arbetsmarknaden kan bero på vilken del av Sverige barnen bor. Om barnen bor i Stockholm, 
till exempel har de större möjligheter att etablera sig på arbetsmarknaden. Studien visar att 
barnen som kom själva till Sverige har utvecklat sig snabbt och lyckades med att etablera sig 
bättre än de barnen som kom med sina familjer. Denna studie däremot är begränsad till 
socialsekreterarnas upplevelser av sin ansvarsutövning gällande ensamkommande barns 
integrering och etablering i Göteborgsregionen so gör att resultatet av studien kan skilja sig 
från de studier som man har gjort i Stockholm.  

Utöver socialtjänstens stöd och insatser från övriga förvaltningar och myndigheters beror 
integrering och etablering i det svenska samhället också på barnens egna förmågor och 
viljestyrka. Ensamkommande barnen har ett tag efter ankomst i det nya landet möjligheter att 
skapa kontaktnät. Marie Hessle (2009) undersökte ensamkommande barns livsvillkor och 
erfarenheter i Sverige under tioårsperiod, 1996/1997 - 2007/2008.  Hennes uppföljningsstudie 
som ledde till en doktorandavhandling handlade om 68 barn som hade kommit främst från 
Irak och Somalia. Enligt Hessles studie var de flesta barnen efter ett tag med familj och 
kontaktnät och lyckades etablera sig väl någorlunda bra i Sverige. Det är viktigt att ha i åtanke 
att under denna perioden kom betydligt färre ensamkommande barn jämfört med perioden 
som vår studie handlar om, alltså år 2015 och senare. År 1996 kom totalt färre än 200 
ensamkommande barn och i Hessles sista studieår 2008 kom 1500 barn, vilket är betydligt 
färre än de 35 000 som kom år 2015. De flesta ensamkommande barnen under år 2015 kom 
från Afghanistan och Syrien (Migrationsverket 2015). Det vore intressant att se om 
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intervjupersoner i vår studie ger liknande eller annorlunda bild av barnen som kom år 2015 
och senare jämfört med Hessles studie.  

Eastmond och Ascher (2011) har en rättighetsbaserad och juridisk genomgång i sin studie 
som analyserar olika förklaringar angående mänskliga rättigheter mellan 
invandringslagstiftning och konventioner, exempelvis FN:s barnkonvention som handlar om 
ensamkommande barns rättigheter, hälsa och lidande. I studien beskrivs allmänhetens oro 
över barnens välfärd, hälsa och samtidigt ifrågasättande av äktheten och legitimiteten i deras 
situation. Uppfattningarna reflekterade de tvetydiga konstruktionerna bland flyktingbarn och 
deras familjer antingen som offer eller som otillförlitlig. Artikeln redogör för hur konstruktion 
på barn resonerar i det svenska sammanhanget och återger både till en långvarig oro för barns 
välbefinnande och till en svensk självbild som internationell modell om barns rättigheter. Den 
tvetydighet som Eastmond och Ascher tar upp kan ha haft direkt eller indirekt påverkan på 
barnens mående och inställning till svenska samhället och också myndighetspersoners 
inställning till ensamkommande barnen. Huruvida policyändringar som skedde på 
flyktingområdet i Sverige som ett svar på det stora flyktingantalet 2015 har haft effekter på 
inställningar hos socialtjänstpersonal gentemot ensamkommande barn är intressant för oss att 
studera.  

Utöver relationen mellan förvaltningar och ensamkommande barn påverkas också barnens 
situation av hur media skriver dem och hur offentligheten uppfattar dem. Offentlighetens syn 
kan också i sin tur påverka myndighetspersoners syn och ansvarsutövning. För att få en bild 
av hur ensamkommande barn togs upp i media utförde Stretmo (2014) tre studier om hur 
Sverige och Norge behandlade minderåriga ensamkommande barn och vilka inställningar som 
har varit rådande gentemot flyktingar. Den första studien undersöker den norska och svenska 
mediedebatten från 2000–2008 genom att undersöka hur förekomsten av så kallade ”saknade 
ensamkommande barn” lyfts fram i media. Den andra studien analyserar hur 
ensamkommande minderåriga inramades i ett bredare urval av norska och svenska 
tjänstemäns politik mellan 2000–2010 genom att titta på hur ensamkommande barn togs upp 
som kunskapsämnen samt handlingar och metoder som legitimerade dessa konstruktioner. I 
de två studierna förklarar Stretmo hur minderåriga barn blir konstruerade som en specifik 
klass i den officiella politiken i Sverige och Norge och som ett resultat av det hur minderåriga 
barn upplevt svårigheter och problem i Norge och Sverige. I den tredje studie har Stretmo 
(2014) undersökt om hur de ansvariga har jobbat med ensamkommande barn. Många 
ansvariga anser att de ensamkommande barnen är som ett problem i samhället och behöver 
extra resurser för att kunna ersätta brister som de har. Ifall medias uppmärksammande och 
inställning till de ensamkommande barnen har påverkat tjänstemän i deras tjänsteutövning kan 
det vara intressant att efter våra intervjuer jämföra våra resultat med tidigare års studier, inte 
minst denna tredje studie av Stretmo (2014) men också (Backlund et al. 2012).  

I linje med den utveckling som Stretmo studerade i Sverige och Norge följde (Hedlund 2016) 
svensk politik gentemot ensamkommande barn över åren. Studien som blev en 
sammanläggningsavhandling handlar om föreställningar om ensamkommande barn på 
lagstiftarnivån och i Migrationsverkets förstagångsbeslut i asylärenden avseende 
ensamkommande barn. Syftet med studien var att belysa tankesätt om ensamkommande barn i 
svensk policyutveckling och implementering, framförallt inom lagstiftning, samt hur 
handläggare tolkar policyerna till praktik i Migrationsverkets trovärdighetsbedömningar. 
Studien visar på kopplingen mellan lagstiftarens intentioner och myndigheters verkställighet. 
Som ett svar på utvecklingen ville enligt (Hedlund 2016) många representanter för idealiska 
verksamheter, barnombudsmannen och politiker samt flera jurister utarbeta ett förslag att 
barnkonventionen måste ändras till ett svenskt lag. Det var tänkt att ha effekt på behandling 
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av ensamkommande barn, inte minst i asylprocessen. Barnkonventionen blev lag den 1 
januari 2019 svensk lag, så de barnen som befann sig i asylprocessen eller var i kontakt med 
socialtjänsten efter anvisning till kommuner före det datumet omfattades inte av det. Huruvida 
har det påverkat praxisen och relationen mellan socialtjänsten kan vara intressant för framtida 
forskningsprojekt som har barnen i kontakt med socialtjänsten efter den 1 januari 2019 som 
målgrupp. Det är dock för tidigt att studera hur nationell policyändring kan ha påverkat 
socialtjänsten och andra förvaltningar och myndigheter i deras myndighetsutövning.  

Genomgångna studier ovan beskriver och forskar om ensamkommande barn i kontakt med 
socialtjänsten och andra myndigheter ur olika perspektiv. Flertalet har ett rent juridiskt och 
rättighetsbaserat perspektiv utifrån bland annat barnkonventionen och hur väl myndigheterna 
levde upp till lagarna. Ett antal har också tittat på barnens inställning till myndigheter och 
upplevelser av sin situation och sina framtidsutsikter. Eftersom det har rört sig om barn i 
sårbara situationer har omhändertagandet och tillgodoseende av behoven varit i fokus. Ett par 
studier har tittat på barnens position och integrering inför skapande av ett lyckat liv. Hur 
myndigheternas stöd har påverkat dessa barn i tilliten till samhället och stärkande av 
självförtroende och framtidsutsikter har inte varit centrala perspektiv. Vi kommer däremot att 
studera hur socialsekreterarna upplevde det stora inflödet av ensamkommande barn under 
2015 och senare och om situationen hade effekter på myndighetens ansvarsutövning och 
barnens etablering och utveckling i samhället. 

4 Problemformulering 

Tidigare forskning visar att ensamkommande barn som söker asyl i Sverige har stött på 
problem i landet. Det finns brister i olika aspekter såsom boende, skolgång, hälsa och i 
samband med mottagandet av asylsökande barn och därefter deras etablering, integrering och 
utvecklingsfrågor. UNICEF (2020) påpekar på brister i viktiga aspekter som påverkade 
negativt angående ensamkommande barns integration och utvecklingsfrågor i det svenska 
samhället. 

Idag uppmärksammas det mycket i samhället generellt och i media i synnerhet de 
svårigheterna som ensamkommande barn själva upplever och de problem som myndigheter, 
såsom socialtjänsten möter. Det finns fortfarande problem med brist på personal och resurser 
efter den kraftiga ökningen av ensamkommande barn sedan 2015.  

Vi kommer att undersöka hur det har gått med integration av dessa ungdomar efter den så 
kallade flyktingkrisen genom tjänstemäns upplevelser och erfarenheter. Det är intressant och 
viktigt att undersöka hur socialarbetare arbetat med målgruppen sedan ensamkommande 
barnens ankomst till Sverige. Genom intervjuer med ett antal socialtjänstpersonal kommer vi 
att utforska om barnens boende, skolgång, hälsa, integration och etableringsproblem under 
och efter flyktingkrisen har löst eller kvarstår.  

Eftersom det har gått 5 år sedan ankomsten av barnen finns det möjlighet att en stor andel nu 
har etablerat sig i Sverige. I våra intervjuer kommer vi ha tonvikt på hur socialtjänstens 
myndighetsutövning haft effekt på barnens integration och deras utveckling i Sverige. Fastän 
socialtjänstens personal lär ha svårt att bedöma vilken effekt deras ansvarsutövning har haft 
på barnens lyckandegrad i Sverige är det intressant att få deras upplevelser och åsikter om det. 
Därför kommer vi i intervjuerna även ställa frågor som rör hur socialtjänstpersonalen upplevt 
att kvaliteten på den tjänst de erbjöd påverkade barnens senare utveckling.  



 

8 
 

Eftersom det är en kvalitativ studie är det viktigt att utforma både syftet och 
frågeställningarna till att handla om respondenternas “upplevelser och uppfattningar”. För att 
det ska gå att fastställa förändringar i en djupintervju med semi-strukturerade frågor väljs runt 
ca 10 social/barnsekreterare. Vi har ett kvalitativt perspektiv på problemformuleringen som är 
utformad i termer av “Hur har socialtjänstpersonalen utfört sin ansvarsutövning gällande 
integrationsprocess av ensamkommande barn som har kommit till Sverige 2015 och senare” 

4.1 Avgränsningar 
 
Denna studie har avgränsats genom att studera socialsekreterarnas ansvarsutövning på 
följande sätt: 
- endast ensamkommande barn som har anlänt i Sverige år 2015 och senare.  
- endast barn och socialsekreterare med erfarenhet av arbete med ensamkommande barn. Max 
10 personer.  
- endast Göteborgsregionen.  
- vi utgår från tio vetenskapliga artiklar, böcker och officiella webbsidor. 

5 Teori 
 
Detta kapitel beskriver teorier integration och empowerment enligt följande. 

5.1 Integration 

Integration är ett begrepp som beskriver en social process och interaktion mellan ett lands 
ursprungliga folk och invandrare (Diaz 1993). 
Begreppet integration används för att skapa en förståelse för utvecklingen av Sveriges 
integrationspolitik, det vill säga att få ett helhetsperspektiv om hur personalen arbetar med 
målgruppens integrationsprocess. Syftet med integration är att förklara individens process till 
internalisering av normer och värdering som finns i samhället såsom kulturen som individen 
är omgiven av (Darvishpour och Westin 2015). Och att målgruppen blir aktiv i samhället 
genom att ha möjlighet att delta i sociala aktiviteter, undervisning, arbete eller 
politiskengagemang (Ibid) 

Diaz (1993) delar faktorer som påverkar invandrarnas integrationsprocess genom en 
integrationsmodell i två huvudområden nämligen strukturell integration och social integration. 
Ekonomiska och arbetsrelaterade möjligheter tillhör den strukturella integrationen medan den 
sociala integrationen beskriver hur sociala relationer påverkar integrationsprocessen. 
Interaktionen mellan invandrare och etniska svenskar kallas för socialintegration.  
Den strukturella integrationen som också kallas för socioekonomiska integrationen avser 
invandrarnas möjlighet till arbete och hur det påverkar deras integrationsprocess i samhället. 
Tillgång till arbete och ekonomisk situation är två viktiga faktorer inom den strukturella 
integrationen som påverkar invandrarnas integration. När det gäller sociala integrationen 
påverkas invandrare av hur mycket kontakt har de med majoritetsbefolkningen, exempelvis 
genom bostadsintegration. Alltså möjligheten att kunna bo bland majoritetsbefolkning, kunna 
skapa relationer och släktförhållanden med majoritetsbefolkning genom familjeintegration 
(Diaz 1993).  
Kommunikation med majoritetsbefolkning också underlättar integrationen, framförallt genom 
att lära sig majoritetens språk, som kallas för kommunikativa integrationen (Ibid).  

Diaz (1993) beskriver också om politiska integrationen och den individuella integrationen 
som handlar om invandrares möjlighet att kunna påverka den politiska processen och känner 
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sig delaktig i utformning av politiska och medborgarskapliga rättigheter. Det är också viktigt 
att den invandrare individen känner sig förmågan och har självförtroende för att kunna 
integrera sig i samhället. Den individuella integrationen innebär invandrarens mål och 
motivation samt hur dessa påverkar processen för den individuella invandrarens 
integrationsprocess. Här kan individuella möjligheter och problem påverka för individen. Det 
är även avgörande hur den individuella invandraren tror det är möjligt att hen själv kan 
integreras i samhället och självförtroende och förväntningar är viktiga faktorer som påverkar 
(Diaz 1993).  
Det är mottagande landets ansvar, enligt Diaz (1993), att skapa förutsättningar för interaktion 
mellan ursprungliga folket och nyanlända så att de ska lära känna varandra, känner sig trygga 
med varandra för att nyanlände ska lättare bli en del av samhället som underlättar 
integrationsprocessen.  
När det gäller integration är det viktigt att invandrargrupper deltar i samhällets utveckling och 
olika etniska grupper har en fungerande interaktion med varandra. Invandrare betraktas som 
en integrerad del av samhället när de arbetar, följer lager och samhällsregler och blir del av 
samhället utan att behöva lämna sin ursprungliga identitet (Diaz 1993). 

Integration skapar en jämlik relation mellan invandrare och mottagande landets befolkning. 
Det blir en öppenhet i deras relation som gör att de adapterar landets samhällsnormer och kan 
samtidigt ha sina ursprungliga kulturella normer kvar. Detta leder till ett förbättrat och ökat 
samarbete och tillit mellan invandrare och landets befolkning. Utbildning och jobb är 
avgörande för en lyckad integration (Darvishpour och Westin 2015).  

När en person byter sitt medborgarskap behöver hen inte klippa bandet med sina tidigare 
medborgarskap och sina privata relationer med sitt före detta land för att kunna bli an 
fungerade del av det nya samhället. (Darvishpour och Westin 2015). Dess utöver krävs att 
majoritetsbefolkningen ska också hjälpa nyanlände för att komma in i det nya samhället och 
anpassa sig (Ibid) 

5.2 Empowerment 

Begreppet empowerment har uppväxt i USA under slutet av 1960 talet och i början av 1970 
talet. Sen dess ordet empowerment har blivit mycket populärt och har blivit ett ledord för 
många organisationer i deras verksamhet, men ordet empowerment har fortfarande inte en 
direkt översättning till svenska. Dock innefattar empowerment begreppet tre olika begrepp; 
styrka, makt och kraft. Dessa tre begrepp har goda synsätt till individen som ta i beaktande till 
att stötta individens självkänsla genom att visa ödmjukhet och respekt. Med andra ord 
empowerment kan beskrivas något som vädjar till våra innersta önskningar. Detta menas att 
empowerment gör att medborgarna känner sig starkare och effektivare och kan påverka och 
ha kontroll över sina liv genom att minska de negativa konsekvenserna såsom personliga och 
sociala hinder medför. Begreppet empowerment lägger märke till även betydelsen av socialt 
stöd, stolthet, egenkontroll, deltagande och kompetens, självtillit, självstyre och samarbete 
(Askheim och Starrin 2007). 

Empowerment i början var ett begrepp för den politiska vänstern, för proteströrelser och för 
radikalt socialt arbete. Empowerment syftar till att stödja individer som upplever 
diskriminering och fattigdom samt att hjälpa individer som är i en utsatt grupps situation till 
att erhålla människovärde och lika rättigheter. Den används även i betydelsen av stöd till 
individer som jobbar inom privat och offentlig sektor. Sammanfattningsvis innebär det att 
genom empowerment kan individer i privat och offentlig sektor övervinna sociala svårigheter 
rörande självförverkligande inom de sociala strukturer som finns i samhället, samt uppnå 
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social rättvisa i det sociala arbetet gällande både arbetets mål och praktiskt utförande. 
Begreppet kan även förstärka självförtroendet hos en individ genom att flytta över makt från 
omgivningen till klienten (Askheim och Starrin 2007). 

Askheim och Starrin (2007) förklarar att organisationen starkt artikulerar att socialarbetarnas 
viktigaste uppdrag är att stå solidariska med nedtryckta och svaga grupper, motarbeta social 
orättvisa och ojämlikhet och bekämpa sådana klyftor som leder till marginalisering och 
maktlöshet. Det sociala arbetet är kringgärdat av regler och begränsningar, vilket gör att mötet 
med klienten och de beslut som fattas om klienten riskerar att krocka med socialarbetarens 
professionella övertygelse. 

Den engelska socialforskaren Malcolm Payne (2000) anser att orsaken till att socialarbetare i 
sin praktik har svårigheter att jobba med vissa empowerment-strategier är att den myndighet 
där de arbetar med är en del av ett socialt system som ofta klassar ner vissa minoritetsgrupper. 
Detta gör det att socialarbetaren själv inte kommer att markera att man är socialarbetare och 
automatiskt börjar bedöma klientelen olika. Det leder till att negativa värderingar blir styrande 
i det sociala arbetet (Askheim och Starrin 2007). 

Empowerment ses som ett förhållningssätt. Syftet med förhållningssättet är fokus på klientens 
integritet, något som medför att socialarbetaren ser till klientens behov och resurser gällande 
deras inflytande och självbestämmande. Utifrån det ger socialarbetaren uppmuntran och stöd 
för att stärka klientens självförtroende att själv våga ta initiativ och delta effektivt i samhället. 
Genom empowerment kan socialarbetare ha flera olika vägar för att påverka individers 
levnadssituation. En viktig faktor är att socialarbetaren tar klienters önskemål på allvar och 
lyssna på deras behov. Ytterligare kan socialarbetaren jobba med att minska negativa 
konsekvenser för klienten, såsom brist på självförtroende, samt språkliga eller tekniska 
svårigheter som gör det svårt att finna sin position i samhället (Askheim och Starrin 2007). 

Socialarbetare som är på gruppnivå kan insupas genom att samarbete med ideella 
organisationer som, lokala utvecklingsgrupper och liknande. Socialarbetare kan samhälleliga 
plan engagera sig politiskt, skapa debatt och därmed arbeta med samhället uppsatta 
strukturella svårigheter (Ibid).  
Forskarna tes är att det finnas en obalans mellan institutioner, med ekonomiska, politiska och 
förvaltningsmässiga normer å ena sidan, och etiska och juridiska normer å andra sidan. 
Obalansen har förstärkts genom de senaste decenniernas reformer inom den offentliga sektorn 
eftersom den bygger på moderna management-teorier. Dessa teorier har tonvikt på att 
verksamheter ska vara marknadsmässigt kostnadseffektiva. 

Socialarbetare präglas av de institutionella bedömning normerna som i vissa fall står i strid 
med deras personliga övertygelser. Med andra ord måste de följa regler och lagar oavsett vad 
de själva tycker (Askheim och Starrin 2007). 

6 Metod 
 
Detta kapitel innehåller redogörelse av studiens metodval, tillvägagångssätt, några viktiga 
begrepp samt styrkor och svagheter för metodval. 

6.1 Metodval och datainsamling 
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En kvalitativ metod är vald för att kunna besvara studiens syfte och frågeställning. Kvalitativa 
forskningar baseras på ord, teorier och djupare förklaringar. Det kan vara genom synpunkter, 
åsikter och intryck. Syftet med kvalitativ forskning är att ge en djupare uppfattning och 
relevanta information om målgruppen (Bryman 2018).  
Kvalitativa metoder har båda styrkor och svagheter. Fördelen med kvalitativ intervju är att få 
kännedom av och inblick i intervjupersonernas tankar, åsikter och värderingar. Denna typ av 
intervju är mer flexibel jämfört med kvantitativ intervju. En intervjuguide med öppna frågor 
möjliggör för respondenterna att svara på frågor öppna och beredd och berätta om sina 
upplevelser och uppfattningar fritt. Det underlättar forskningsprocessen och möjliggör för 
intervjuare att utveckla frågor vid intervjutillfälle. Genom att spela in intervjuer 
undviks glömska och underlättar anteckning av detaljer för att kunna beskriva svaret så rätt så 
möjligt (Bryman 2018). Nackdelen däremot är att det kan förkomma hinder hos både eller 
någon av parter att intervjun blir utebliven. En annan nackdel är att deltagare kan avbryta 
intervjun eller inte svara på alla frågor. Ytterligare risk med denna metod kan vara att 
respondenten inte vågar berätta eller uttrycka sig fritt om vad hen tycker eller känner 
(Bryman 2018).  
I denna studie genomfördes en semistrukturerad intervju som möjliggjorde både för 
intervjutagare att utveckla frågor under intervjun och respondenter förklara sina uppfattningar 
och upplevelser i detaljer. 
Intervjuer i denna studie genomfördes på distans, antigen digitalt via Skype/Teams eller 
telefonledes varav två intervjuades per telefon på grund av restriktioner avseende Corona 
pandemin. Intervjuerna spelades in och transkriberades i sin helhet. Fördelar med 
distansintervjuer var att det sparade tid och resurser att åka till var och en av deltagarna. 
Nackdel med telefonintervju var att man inte fick se deltagarnas ansiktsuttryck och gester 
under intervjun. Det kändes däremot riktigt under digitala videomöten. 

6.2 Urval 

Studien har begränsats till socialsekreterarnas upplevelser angående ensamkommande barns 
mottagande och integrationsprocess som kommit till Sverige under hösten 2015 och senare. 
Intervjupersonernas val var målinriktat och relevant utifrån vår frågeställning. Tio intervjuer 
ansågs rimligt inför undersökningen. Vi sökte på nätet kontaktuppgifter till enheter inom 
Göteborgsregionen som är ansvariga för barnens omhändertagande och utveckling. Vi valde 
runt 36 kontaktar och mejlade vårt önskemål om intervjuer. En del enhetschefer tackade 
direkt nej utan eller med förklaring. Vissa angav personalbrist och tidsbrist på grund av 
kommande julhelger (2020) som anledning. Några av de befordrade vidare vårt mejl till andra 
socialsekreterare som de bedömde var mer lämpliga för vår studie. Av dessa ställde upp 
endast två socialsekreterare för intervju. Sedan kontaktade vi vänner som jobbar eller jobbade 
inom socialtjänsten för att kontakta sina kollegor för att hitta för oss socialsekreterare som 
jobbade med ensamkommande barn under 2015 och senare. Till slut lyckades vi intervjua 
ytterligare sex socialsekreterare i GR-området som hade arbetserfarenheter med 
ensamkommande barn. Ytterligare en socialsekreterare som kände en av oss via 
familjehemsenheten ställde upp för intervju.  

Det var stressigt när det blev svårt att hitta deltagare då det var strax innan julhelger och 
restriktioner på grund av coronapandemin gjorde det ännu svårare att komma i kontakt med 
myndigheterna. Vi var medvetna om risken men det blev till slut tillräcklig bra med att 
uppfylla krav för studien. 
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6.3 Presentation av respondenterna 
 
Intervjuer utfördes med sammanlagd nio socialsekreterarna i GR-området. Alla nio 
respondenter (8 kvinnor, 1 man) för denna studie var utbildade som socionomer förutom en 
som var beteendevetare och hade skrivit sin uppsats om ensamkommande barns integration i 
Sverige. 
Respondenternas arbetslivserfarenheter inom området var fördelad mellan 3 år upp till 10 år. 
De flesta har jobbat som barnsekreterare under hela processen med ensamkommande barn 
som har kommit under 2015 och senare och två socialsekreterare började jobba med 
målgruppen under 2017. Vissa hade jobbat på HVB-hem med ensamkommande barn innan de 
började jobba som social/barnsekreterare. Alla deltagande socialsekreterare hade erfarenheter, 
kännedom och kunskapar av arbete med ensamkommande barn och några av dem jobbar 
fortfarande med ensamkommande barn. Några av de har slutat jobba med ensamkommande 
barn för att det inte längre finns målgruppen i deras upptagningsområde eller tillhör ej enheten 
som skapades för ensamkommande barn under hösten 2015 och 2016. Även denna enhet 
existerar inte längre för att ensamkommande barnen finns inte där längre. Kravet enligt vår 
studieplan var att intervjua cirka 10 socialsekreterarna som har jobbat med ensamkommande 
barn för att kunna få en relativ bredd bild av deras upplevelser. Det valdes 9 deltagare av 
varierande bakgrund och arbetserfarenhet för att så mycket som möjlighet få en konklusiv bild 
av situationen.  
För att behålla respondenternas identitet anonymt i denna studie, presenteras dem som 
socialsekreterare 1 till 9. 

6.4 Tillvägagångssätt 
 
För att ta hänsyn till etiska aspekter, samtycka och konfidentiellkravet, skrev vi 
informationsbrev, samtyckesbrev och intervjuguide som skickades som bilagor per mejl till 
deltagare. Informationsbrev innehåll studiens ämne, syftet och frågeställning. Samtyckesbrev 
bestod av information om deltagarens rättigheter, samtycke om att spela in samtalet och 
medgivande antigen genom underskrift eller godkännande per mejl. Några av respondenterna 
gav sitt samtycke via mejl och vissa godkände innan intervjun påbörjades.  
Intervjufrågor utformades tidliga och öppna som underlättade att diskutera under och även 
efter intervjun mer utförligt. Deltagarnas namn ersätts med nummer 1–9 i denna studie för 
anonymitets skull. Inspelningar och anteckningar kommer att raderas direkt efter att studien är 
godkänd. 

6.5 Analysmetod 
 
För att analysera datainsamling transkriberades alla inspelade intervjuer. Sedan 
kategoriserades frågorna utifrån ämne och deltagarnas relevanta svar. Sedan framställdes tre 
olika teman nämligen upplevelser av socialsekreterarna av situationen under 2015, integration 
och empowerment. Efteråt sorterades socialsekreterarnas svar beroende på deras likheter och 
skillnader. På så sätt fick vi en överblick över centrala ämnet och analyserade svaren utifrån 
teorier integration och empowerment och diskuterade socialsekreterans ansvarsutövning och 
jämförde med tidigare forskningar.  

6.6 Metoddiskussion 
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Genomförande av semistrukturerade intervjuer krävde mer tid och noggrannhet för att lyssna 
på intervjudeltagarnas åsikter och erfarenheter i samband med varje fråga. Frågorna 
kategoriserades i 1 preliminär fråga, 18 huvudfrågor och 1 avslutningsfråga som tog mellan 
25–50 minuter beroende på deltagarens engagemang. Intervjuerna transkriberades noggrant 
som krävde ansträngning och intensiv uppmärksamhet. Ibland behövde vi lyssna om flera 
gånger för att förstå vad respondenterna menade. Vi lyssnade om alla intervjuer och jämförde 
med transkriberingar för att säkerställa att allt stämde, speciellt när det gäller val av citat i 
studien. Intervjuerna genomfördes under 2 veckors tidperiod innan julhelger, ibland fler 
intervjuar direkt efter varandra för att vi accepterade deltagarens tidsförlag på grund av brist 
på socialsekreterare och kommande julledigheter. Semistrukturerade intervjuer var väldigt 
relevanta i vår studie men det krävde mycket tid för vi utvecklade vissa frågor under intervjun 
eller att socialsekreterarna uttryckte sig öppet och fritt som gjorde att intervjuerna och 
transkriberingar brukade ta mer tid än förväntad. 

6.7 Kvalitetskriterier 
 
Det alternativa kriteriet tillförlitlighet används mest i kvalitativa studier som består av fyra 
delkriterier; trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och möjlighet att styrka eller konfirmera. 
Trovärdighet som motsvarar intern validitet innebär att resultatet ska vara trovärdig och 
godtagbar (Bryman 2018). För att öka trovärdighet i studien formulerade vi ett 
standardfrågeformulär baserad på teorin som ställdes till deltagaren på ett och samma sätt. 
Strax efter genomförandet av intervjuerna transkriberades noga socialsekreterarna svar för att 
säkerställa att vi har förstått rätt och inte tolkat fel eller missat något viktigt. På så sätt ökade 
vi trovärdighet på vår studies resultat. Överförbarhet, som motsvarar extern validitet, innebär 
att resultatet inriktas djupt på den sociala verkligheten som undersökas (Bryman 2018). Vår 
framställning av studiens process var detaljerade och noga. Om en utomstående person väljer 
att göra om studien i ett annat sammanhang på samma sätt som vi gjorde har den personen 
stor möjlighet att få samma resultat. Pålitlighet, som motsvarar reliabilitet, handlar om att 
använda sig utav ett granskande synsätt som möjliggör att säkra studien. Möjlighet att styrka 
och konfirmera, som motsvarar objektivitet, betyder att man håller sig objektiv i sin 
undersökning. Kriteriet tillförlitlighet är märklig i samband med att ge en trolig och sannolik 
bild av verkligheten i resultaten (Bryman 2018). Vi har erhållit neutralitet i utformning av 
frågeformulär, studieprocessen, val respondenter och sett till att studien inte påverkas av våra 
egna personliga åsikter. Vi har varit tydligt med studiens tillvägagångssätt, resultat, analys 
och referenser. 

6.8 Etiska reflektioner 
 
Etiska aspekterna och forskningsregler respekterades i denna studie. Etiska aspekter innebär 
att presentera kortfattat studien och studiens mål för intervjudeltagarna samt deras rättigheter 
under intervjun. Etiska principer inom en undersökning består av fyra krav såsom 
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentiellitetskravet och nyttjandekravet. 
Informationskravet innebär att syftet med studien ska informeras till intervjupersonerna för att 
de ska få information vad arbetet handlar om. Deltagarna har rätt att inte svara eller avbryta 
intervjun utan förklaring. De har rätt att bestämma om eller hur lång tid de vill medverka i 
intervjun. Samtyckeskravet innebär att ingen annan har rätt att bestämma över 
intervjudeltagarnas medverkan. Konfidentiellidets krav handlar om tystnadsplikt om känsliga 
information och trygghet av deltagare i en studie (Vetenskapsrådet 2017). Respondenterna i 
denna studie fick informationsbrevet via mejl i god tid. Informationsbrev innehav förklaring 
om studiens syfte, konfidentiellitetskravet såsom intervjudeltagarnas anonymitet i studien och 
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radering av materialet efter uppsatsens godkännande. Samtyckesbrev skickades ut per mejl 
och godkändes av deltagarna antigen skriftlig eller muntlig före intervjun. 

7 Resultat 
 
I detta kapitel redovisas resultatet av intervjuer som utfördes med sammanlagd nio 
socialsekreterarna i GR-området. Resultat presenteras utifrån tre teman. 
Tema 1 innehåller två delar; I förste delen beskrivs socialsekreterarnas upplevelser av 
arbetssituation när antal ensamkommande barn ökade kraftig under hösten 2015. I andra del 
beskrivs socialsekreterarnas bedömning av ensamkommande barnens psykiska hälsa, risk för 
missbruk och kriminalitet och vilka förebyggande åtgärdar de har vidtagit.  
Tema 2 handlar om respondenternas erfarenheter och utvärderingar om ensamkommande barn 
i samband med Integration som tematiseras med 5 underrubriker. 
Tema 3 handlar om respondenternas erfarenheter och utvärderingar om ensamkommande barn 
i samband med Empowerment som också tematiseras med 5 underrubriker. 

7.1 Situation under hösten 2015 
 
Under detta tema beskriver socialsekreterarnas upplevelser om situationen under hösten 2015 
då det kom ovanligt många asylsökande barn under en kort period. 
 
Alla socialsekreterare som jobbade med mottagandet av ensamkommande barn under 2015 
upplevde situationen som ”jättetufft”, ”stressad”, ”rörigt på många sätt”, ”kaotiskt” och 
”ofattbart”. Eftersom socialsekreterare 2 och 9 började jobba med ensamkommande barn 
under 2017 kunde de inte svarat om situationen under hösten 2015. 
 
Socialsekreterare 5 beskrev att ingen, varken myndigheter eller samhället, var beredd på en 
sådan stressig situationen som var under hösten 2015. Enligt socialsekreterare 1 var det 
överbelastning med barn och svårt att ta hand om så många barn som kommit på en gång. 
”Här i kommunen tog man emot väldigt många barn på en kort tid. Man placerade de där det 
fanns plats. Olika familjehem och boende. Det var barn överallt. Det var kaos. Det blev 
överbelastning, kan man säga. Ingen var beredd” (Socialsekreterare 1). Socialsekreterare 5 
beskrev också att det var så rörigt att det blev missförstånd och blandning ”Det blev mycket 
missförstånd, det var mycket barn som hamnade fel, man hittade inte rätt barn. Det var 
kaos”.  
 
Socialsekreterare 3 och 4 förklarade att arbetsuppgifter ökade så kraftigt att det behövdes 
anställa ännu fler socialsekreterare för att kunna klara den pressade situationen. Det behövdes 
även fler boende för att det kom så många barn att de till slut fick dela ett rum med flera andra 
barn och ingen var förberedd för en sådan situation. Arbetsuppgifterna blev alltmer breda. De 
förklarade vidare att socialsekreterarna kontaktade kommunen för att öppna ännu fler boende 
för att möjliggöra mottagandet av så många barn som möjligt. Socialsekreterare 3 tillade att 
man fick olika roller, utöver rollen som socialhandläggare, för att kunna hjälpa och ta hand 
om de ensamkommande barnen. Socialsekreterarna fick, exempelvis, även rollen som lärare 
tills de fick tag på skolan åt barnen. Hen beskrev också brist på socialsekreterare som gjorde 
att många barn inte fick en egen socialsekreterare snabbt och inte heller någon god man. Vissa 
kanske hade bara kontakt med personal på sitt boende eller familjehem och visste inte riktigt 
vad som skulle hända. Dessutom dröjde asylprocessen mycket hos migrationsverket. Man 
försökte på olika sätt att sysselsätta barnen med olika aktiviteter men det var otillräckligt. 
Socialsekreterare 6, 7 och 8 beskrev att det var en intensiv period. Det var jättesvårt att hitta 
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boende till barnen och många fick sova på golvet på socialkontoret. Socialsekreterare 7 
pekade på att många barn blev tvungna att sova i idrottshallar och det kom nya barn varje dag. 
Hen beskrev vidare att alla ville göra sitt jobb på bästa sätt men det gick inte så bra eftersom 
det var snabba beslut på placeringar samt jättestort ansvar för kommunen i och med att så 
många barn kom på en gång.  
”Man har inte ens tid att vila eller ta en kopp kaffe eller att sitta ner och diskutera. Många av 
mina kollegor blev tvungna att ta boende ansvaret. Att sitta med de på kvällen och diskutera 
med dem. Att ta hand om de under dagen, hitta skolor, handla med dem nästan allt” 
(Socialsekreterare 7).  
 
Socialsekreterare 8 berättade att trycket var högst i ankomstkommuner där Migrationsverket 
ligger. Mölndal, till exempel, blev både ankomst kommun, på grund av Migrationsverket som 
ligger i Kållered och anvisnings kommun för sin egen del, vilket gjorde att det blev en 
överbelastning.  
Många av socialsekreterarna beskrev att de var tvungna att uppskjuta andra pågående ärenden 
för att omprioritera ärenden hörande till ensamkommande barn under hösten 2015. Det var 
svårt att handlägga alla ärenden eftersom de tog emot många barn samtidigt. Men 
socialsekreterare 8 var nöjd och sade att de ändå lyckades att klara sina uppgifter ganska bra. 

7.1.1 Ensamkommande barns psykiska hälsa, risk för missbruk och kriminalitet 
 
Detta avsnitt fokuserar på socialsekreterarnas bedömning av ensamkommande barnens 
psykiska hälsa, risk för missbruk och kriminalitet. Här beskrivs också vilka förebyggande 
åtgärder som de har vidtagit.  

 
Socialsekreterare 5 angav att de flesta barn hade psykisk ohälsa och riskerade att hamna i 
missbruk innan eller på väg till Sverige. Hen menade också att den stressade situationen var 
inte lätt för uppbyggandet på grund av att situationen var stressande och akut under hösten 
2015. Socialsekreterare 6 instämde med den bilden att flesta barn mådde psykiskt dåligt när 
de kom och behövde psykologiskt och medicinskt stöd men alla uppmärksammades inte i 
början för att det var ganska svårt när det kom högt antal barn på en kort tid. Det var svårt att 
avgöra vad som var psykisk ohälsa och vad som var konsekvens av missbruk. Men det 
förbättrades under senare åren och socialsekreterarna prioriterade barnen som hade 
drogmissbruk eller riskbeteenden.  
 
Socialsekreterare 1 förklarade hur man gjorde en bedömning av barnens psykiska hälsa 
genom att undersöka hur de mådde, deras grundstämning, ögonkontakt, energi, 
initiativtagande och ork. Hen berättar vidare om hur hen stöttade barnen med deras vardagliga 
rutiner såsom mat och sömnrutiner. Hen tyckte att boendepersonalen spelade stor roll i 
barnens livsstil genom tydliga vardagliga rutiner; att se till att de går upp tidigt på morgonen 
och går till skolan. Detta hjälpte de att må bra även psykiskt. Det var också viktigt att skapa 
en trygg tillvaro med vuxna som de hade förtroende för. 
 
Det fanns varierande syn på missbruk och kriminalitet som socialsekreteraren 1 förklarade: 
”När det gäller risk för missbruk och kriminalitet, är det ganska svår därför att det finns i 
andra länder olika syn på att det inte är problem att röka hasch eller marijuana. Det är 
någonting normalt men i Sverige är det olagligt. Vissa ha ju klart tagit till kriminalitet för det 
har varit en enda vägg att överleva.” 
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Socialsekreterarna beskrev att de försökte uppmärksamma signaler på missbruk så gott det 
gick. Exempelvis tog de drogtest när det framkom misstanke om drogmissbruk. 
Självskadabeteende och suicidförsök har också förkommit bland ensamkommande barn som 
gjorde att personalen kände behov av att vara extra uppmärksamma enligt socialsekreterare 
2.  ”En del ungdomarna hade skurit sig. När man såg att ungdomarna mår psykisk dåligt så 
vi alltid funderade att ha kontakt med sjuksköterskor och psykologer eller kuratorer på skolan 
för att man alltid kollar på de här för att många barn inte kom själva och berätta att de har 
något problem.” För att vidta förebyggande åtgärder, förklarade hen, att de hade mycket 
kontakt med sjukvården, poliser, familjehemmet och andra relevanta aktörer angående barnen 
som mådde psykiskt dåligt.  
”Vi har olika samverkanforum som är expert på sina områden oavsett om den är psykisk 
ohälsa eller droger. Jag tycker det är viktigt om man misstankar att det finns droger eller 
något liknande där barnen bor så först och främst att man har dialogen med personal eller 
familjehem. Man pratar med ungdomarna direkt. Man pratar med skola så att det finns 
många olika instanser man kan vända sig till om det behövs”, berättade socialsekreterare 2. 
 
Enligt Socialsekreterare 3 befann sig barnen i riskmiljö även om de bodde i familjehem eller 
boende. Hen beskriver att ”jag tänker att de befinner sig i många riskmiljöer. Det finns 
familjehem och det finns boende men det kan inte ersätta deras föräldrar”.  
 
Enligt socialsekreterare 4 krävde det flera åtgärder för att förebygga att de inte ska hamna i 
missbruk och kriminalitet. Hen förklarade om olika instanser som jobbade förbyggande mot 
missbruk och kriminalitet, enligt socialsekreterare 4, 6 och 2, är det exempelvis Mini-Maria 
som är en öppenvårdsenhet för ungdomar med risk och missbruksproblem.  
 
Enligt socialsekreterare 7 och 8 mådde de flesta ensamkommande barn psykiskt dåligt antigen 
på grund av de saknade sina familjer och kände sig ensamma eller på grund av svårigheter 
och trauma som de upplevde i sina hemländer och under flykt. Det största riskfaktorn var 
dock separation från sina familjer. Barnen fick i början hjälp från sjukvården endast med 
akuta ärenden och inga långvariga behandlingar och uppföljningar avseende trauman, 
förklarade socialsekreterare 8. Socialsekreterarna märkte att risk för missbruk och kriminalitet 
ökade när de blev medveten om att man får avslag på asylansökan. Risken ökade som mest 
när de fick besked att socialtjänstens insatser, såsom ekonomiskt stöd, kommer att försvinna. 
De blev då utnyttjad av kriminella organisationer och därmed hamnade de i en miljö där det 
fanns ökad risk för missbruk och kriminalitet. Vissa påverkade av dåliga miljön som fanns i 
vissa skolor. Socialsekreterare 8 förklarade vidare om förebyggande åtgärder såsom tydlig 
information kring asylprocess, socialtjänstens ansvar, skolan med mera. Att engagera de i 
fritidsaktiviteter så tidigt som möjligt, minimerar risken för missbruk och kriminalitet.   
Socialsekreterare 9 hade, däremot, positiv syn på detta och upplevde att alla barn som hen har 
jobbat med hade inga problem med psykisk ohälsa, missbruk eller kriminalitet. 

7.2 Integration 

7.2.1 Kommunikation med ensamkommande barn 
 
Detta tema beskriver socialsekreterarnas upplevelser om kommunikationen med 
ensamkommande barn genom tolksamtal, brister och missförstånd i tolkning och 
konsekvenser på barnens asylärenden och integrationsprocess.  
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Socialsekreterarna 2, 3, 6 och 9 tyckte överlag att samtalet via tolk generellt fungerade bra 
men påpekade ändå, precis som de andra socialsekreterarna, att det fanns vissa brister i 
tolkningar som påverkade barnens asylprocess och därmed integrationsprocess.  
Enligt socialsekreterarna var det god man som tog hand om själva asylärendet och 
socialsekreterarna var ansvariga för barnens behov. De upptäckte att samtalet via tolk 
påverkade ärenden och skapade missförstånd i kontakter med personalen på boendet, 
socialtjänsten och Migrationsverket. Det hade dock mindre konsekvenser på barnens 
integrationsprocess jämfört med negativa effekter de hade på ärenden på Migrationsverkets. 
Enligt socialsekreterarnas beskrivelse hade de upptäckt så stora missuppfattningar och 
missförstånd mellan barn och Migrationsverket att det påverkade negativt deras asylprocess. 
Barnen mötte Migrationsverket en eller två gånger under asylprocessen men kompletterande 
samtal var inte möjligt enligt Migrationsverkets rutiner. Enligt socialsekreterare 5 blev de 
negativa konsekvenser av feltolkning och missförstånd ibland så stora att det påverkade 
asylprocessen för att barnens berättelser blev mindre trovärdiga. Feltolkningar hade ibland 
varit så grova såsom att ange ofullständigt eller till och med felaktigt namn och ålder när det 
funnits flera barn samtidigt.  
Socialsekreterare 1 berättade att ”Vi märkte det så klart när vi frågade barnet vad heter du, så 
klart blev det en del fel” Hen tillade också att man föredrog ofta tolk på plats vilket gjorde att 
det blev mindre feltolkningar jämfört med telefontolk.  
En annan nackdel med tolksamtal, enligt socialsekreterarna, var att man inte fick direkt 
kontakt med barnen och istället blev det via tredje part, det vill säga genom tolk, vilket gjorde 
att det blev en distans i kontakten mellan barnen och socialsekreterarna.  
De flesta socialsekreterarna påpekade på en del professionellt brister hos vissa tolkar som 
brukade lägga till sina egna åsikter och värderingar om klienter. Vissa barn själva sade att de 
inte hade förstådd tolken eller tolken hade kränkt barnen under samtalet. En del tolkar ville 
vägleda och hjälpa barnen i samtalet vilket var inte alls i barnens bästa ur socialtjänstens 
perspektiv. Men det fanns självfallet många professionella tolkar också som tolkade exakt vad 
som sades, tillägger socialsekreterarna.  
Socialsekreterare 8 förklarade att den snabba ökningen i antal ensamkommande barn gjorde 
att behovet för tolk ökade. Detta ledda till tolkbrist som gjorde att fler tolkar anställdes med 
sänkt kompetenskrav. Hen menade att de flesta var antigen inte bra på svenska eller hade 
svårigheter att översätta från andra språk till svenska i exakta motsvarande termer. Två av 
socialsekreterarna som själva kunde förstå persiska eller pashto vittnade att tolken tolkade 
antigen fel, bristfällig eller ofullständig.  
Socialsekreterare 6 hävdade också att ”vi fick också dåliga tolk”. Hen beskrev vidare om ett 
ärende som var påverkat negativt av feltolkningar ”jag vet ett ärende som fortfarande finns 
kvar med en tjej från Afrika där tolk översatte fel. Så på grund av det har hon fortfarande inte 
fått uppehållstillstånd.”  
En del socialsekreterarna var eniga om att god man var ett bra stöd för barnen i den juridiska 
processen, såsom att förklara för dem protokollet hos migrationsverket. Efter ett tag började 
barnen själva upptäcka feltolkningar när de lärde sig svenska språket. 

7.2.2 Socialsekreterares roll i ensamkommande barnens integration 
 
Detta tema fokuserar på socialsekreterares roll angående ensamkommande barns integration 
och effekt av deras relation på barnens integrationsprocess. 
 
Socialsekreterare 2 ansåg att socialtjänsten har en ganska viktig roll i barnens 
integrationsprocess och att det var jätteviktigt för att lära ensamkommande barnen hur det 
svenska samhället fungerar. Socialsekreterare 3 uttryckte att ”det är mycket spindel i nätet”, 
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vilket betyder att man behöver ta i sig mycket information om olika samhällsstruktur. Det 
framkom att socialsekreterare försökte hjälpa till barnen i integrationsprocessen på olika sätt. 
Socialsekreterare 1, till exempel, hjälpte till att barnen få kontakt med rätt person, hitta olika 
passande aktiviteter och se till att ombesörja kostnader för barnens aktiviteter. 
 
Socialsekreterare 6 ansåg att socialsekreterare var viktigare personer för ensamkommande 
barnen. De kände sig trygga och bekväma när de mötte socialsekreterarna jämfört med 
svenska barnen som skäms att möta socialtjänstens personal.  
 
Det fanns flera faktorer som påverkade barnens integrationsprocess, enligt socialsekreterare 7 
funkade integrationen bättre om barnet var placerat i familjehem för att leva ett vanligt 
familjeliv och få det stöd som behövs i samhället.  
 
Socialsekreterare 8 berättade att ” jag ska ändå se till att barnet har alla förutsättningar som 
alla svenska barn har. När det gäller rätt till skolgång och sjukvård, att de befinner sig på en 
trygg plats. Att vuxna finns där för dem i det avseendet är väldigt viktig roll i barnens framtid 
är möjligheterna de har för att kunna integrera sig, men sedan träffar vi inte de dagligen, så 
det är att någonstans säkerställa att barnet befinner sig i en miljö som är säker så att den har 
möjligheten att utvecklas och integreras i samhället”. 
 
Socialsekreterare 4, 5 och 9 tyckte att de hade mindre roll och möjlighet till att påverka 
barnens integrationsprocess på grund av att de inte hade daglig kontakt med barnen. De ansåg 
däremot att familjehem och boendepersonal hade större ansvar angående barnens integration i 
samhället.   
 
Socialsekreterarna var inte eniga om hur socialsekreterarens relation med barnen påverkar 
deras integrationsprocess. Enligt socialsekreterare 1 och 5 relationen med socialsekreterare 
inte spelade någon stor roll men relationen med god man, personal på boendet eller 
familjehemmet var viktigare. Däremot alla andra socialsekreterarna tyckte att en god relation 
mellan socialsekreterare och barn hade en stor betydelse för integrationsprocessen. 
Socialsekreterare 3 förklarade att barnen byter boende, familjehem, god man men oftast har 
de samma socialsekreterare och man har således oftast en långvarig relation med sin 
socialsekreterare. Socialsekreterare 6 förklarade att det är avgörande att barnen ska känna tillit 
och förtroende för sin handläggare. Barnen oftast kommer från länder där man har inte 
förtroende för myndigheter. Man tror att myndigheterna utnyttjar medborgarna och till och 
med ljuger. Men det är inte fallet i Sverige var myndigheterna jobbar för barnens bästa. 
Därför är det viktigt för att skapa tillit och förtroende för att barnen ska känna sig trygga, 
delaktiga och att kunna uttrycka sig utan rädsla.  
Socialsekreterare 8 tycker att handläggarens relation med barnen borde egentligen inte spela 
någon roll, men socialsekreterare som brinner extra mycket för sitt ärende lägger extra energi 
så att se till att alla kontakter funkar som de ska och se till att barnen följer genomförda 
planer. Som socialsekreterare måste man se till att barnet befinner sig i en trygg miljö och 
med vuxna som engagerar sig och ser till att barn får det bra. 

7.2.3 Vanligaste hinder angående barnens integrationsprocess 
 
Detta tema beskrivs socialsekreterarnas upplevelser om vanligaste hinder som barnen möter i 
integrationsprocessen samt om barnens tidigare värderingar och samhällssyn är hinder för 
integration.  
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Enligt socialsekreterare 3, 8 och 2 var den långa asylprocessen ett stort hinder för 
integrationen på grund av oklarhet kring uppehållstillstånd. Socialsekreterare 2 tillade att 
många barn hade svårigheter att lita på kontaktar med socialsekreterare i rädsla att det skulle 
påverka deras asylansökan. Enligt socialsekreterare 8 och 7 var språket ett stort hinder i 
barnens integrationsprocess samt vissa strikta normer som man hämtar med sig från sina 
hemländer var de äldre bestämmer allt för barnen. ”Så tänker jag att språket är ju alltid ett 
inre rum, någonting som i alla fall ska kunna klara grundläggande nivå för att komma in i 
samhället” (socialsekreterare 8). 
Socialsekreterare 1, 6 och 9 betonade på vikten av socialt sammanhang för att främja 
integrationsprocessen. De menade att om en grupp ensamkommande barn går i hopp i ett 
fotbollslag där alla pratar sitt modersmål dari istället för svenska blir det svårt att komma in i 
samhället. Socialsekreterare 4 sade att språket var stort hinder att skapa relationer med 
svensktalande. Annars hade barnen varit sociala och öppna att lära sig nya saker. Man märkte 
att det blev uppdelningar i olika grupper i skolan under introduktionsprogrammet som gjorde 
att man inte umgicks med svensktalande barn. 
 
Ett annat hinder, enligt socialsekreterare 5, för integrationen var att bo i ett HVB-hem var man 
umgås med barnen från samma kulturella bakgrund, pratar ej svenska med varandra och blir 
därmed inte inspirerade av andra barn i samhället. Svårigheter med etablering hade också 
varit ett stort hinder för integrationen enligt socialsekreterare 8 som beskrev att när det inte 
fanns plats i en kommun hamnade barnen i en annan kommun och flyttade tillbaka så fort det 
blev en ledig placering tillgänglig. Det blev därför hinder då etablering avbröts och barnen 
började på nytt med skolgång och med mera.  
 
Socialsekreterare 1, 2, 3, 6 och 9 trodde att barnens tidigare värderingar och samhällssyn inte 
var hinder för integrationsprocessen för att de var öppna, nyfikna och ville anpassa sig till det 
nya landet.  
Socialsekreterare 4 beskrev att de hade gått på utbildningar om mångfald och kulturella 
skillnader som Västra Götalandsregionen anordnade för att kunna förstå barnens beteende 
bättre och därmed vägleda de på bättre sätt. Socialsekreterare 5 och 6 tyckte att det fanns en 
del hinder om man kom från familjer där kulturen och religionen var viktigare.  
Socialsekreterare 7 såg inte riktigt något hinder men tyckte att det kan påverka negativt om 
man går efter sina tidigare erfarenheter och är rädd för myndigheter.  
 
Socialsekreterare 8 berättade att det var hinder om man kom från ett samhälle där man hade 
en viss kvinnosyn, exempelvis att vissa arbetsuppgifter var specifika för kvinnor såsom 
hushållsarbetet. Konsekvensen blev att de inte sköt hushållsarbetet i helhet. Det var ett 
problem i början med det löste sig efter några samtal och med tiden. För en del tog det längre 
tid att utveckla acceptans för att konvertera till kristendomen eller att bli kompis med en 
homosexuell. 
 

7.2.4 Sociala och kulturella skillnader mellan barnens hemländer och svenska samhället 
 

Detta tema fokuserar på socialsekreterarnas upplevelser om hur barnen hanterade sociala och 
kulturella skillnader mellan sina hemländer och det svenska samhället och vilka möjligheter 
och utmaningar som funnits och hur arbetade socialsekreterarna för att förminska eventuella 
negativa effekter. 
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Socialsekreterare 1, 2, 6, 8 och 9 tyckte att barnen styrde kulturella skillnader bra utifrån sina 
förutsättningar. De menade att det är en jättestor livsförändring när man hamnar i ett nytt 
samhälle. De flesta var väldigt duktiga att lära sig nya saker och anpassa sig i det nya 
samhället. Dessutom fick de mycket stöd och vägledning, enligt socialsekreteraren 1, från 
boendepersonal och familjehem om hur ska de framföra och bete sig i samhället.  

Socialsekreterare 2 berättade att en del upplevde kulturkrock och därmed umgicks enbart med 
folk från sina hemländer som pratade samma språk. Andra var mer nyfikna för att lära sig om 
det nya samhället. Man överlag var det lätt för barn och ungdomar att anpassa sig i det nya 
samhället.   

Socialsekreterare 3 gav ett exempel på kulturell skillnad när det gäller sjukvården. Man 
märkte att många ensamkommande barn var negativ inställde till att träffa psykolog  
 
”vi kunde se behöv av att många ungdomar skulle behöva en psykologkontakt, till exempel, 
det var jättesvårt att motivera det för att då var man galen. Man var sjuk i huvud. Det var en 
kulturkrock som jag såg ganska mycket som kunde ge negativa konsekvenser på dem som vi 
träffade när det handlade bara om att få möjlighet att prata om sina upplevelser. Det 
handlade inte om det var någonting fel eller någonting fel över huvud taget utan var det bara 
ett behov av den person som behöver prata om sin bakgrund” (Socialsekreterare 3). 
 
Socialsekreterare 4 tyckte att det var ett stort ansvar för barnen att klara sig själva utan sina 
föräldrar och anhöriga. Det var därför viktigt att de ska känna sig välkomna, trygga och få 
hjälp med integrationen. Det behövdes många resurser, exempelvis en bra och fungerade 
skola, för att främja integrationen på ett optimalt sätt.  
 
Ett annat problem, som socialsekreterare 5 påpekade, var att vissa av barnens föräldrar hade 
stora förväntningar på sina barn och utmanade de till och med att stödja familjen ekonomiskt. 
Barnen kände sig jättepressad och mådde dåligt. För att minska pressen på barnen från 
föräldrarnas sida brukade socialsekreterare prata med barnens föräldrar genom tolk om 
barnens situation i Sverige. De förklarade till barnens föräldrar att barnen inte hade 
möjligheter att hjälpa dem ekonomiskt som gjorde lättare för barnen för att fokusera på sig 
själva och bo i lugn och ro. Det fanns dock fördelar också med att ha kontakt med barnens 
föräldrar i deras hemländer för att föräldrar brukade uppmuntra dem till utbildning, jobb och 
utveckling i det svenska samhället.  
Socialsekreterare 7 gav ett exempel på kulturkrock som hen upplevde ofta. Hen beskriver att 
alla barn som har uppvuxit i Sverige får sexualundervisning i skolan men de ensamkommande 
barn inte hade sexualkunskap. ”Det var så illa för vissa killar att de till och med tyckte att 
tjejer som gick ut på gator när de var inte täckte signalerade något förslag”.  Hen beskriver 
vidare att de bestämde till slut att starta sex och samlevnadskurs för de barn och ungdomar för 
att undervisa om normer, regler och värderingar om sexualkunskap i det svenska samhället. 

7.2.5 Myndigheterna och samhällets ansvar 
 
Detta tema fokuserar på socialsekreterarnas bedömningar om myndigheterna och samhällets 
ansvar angående ensamkommande barnens integration. 

Socialsekreterarna var överens om att myndigheterna och samhället har jättestort ansvar 
angående ensamkommande barns integration.  
Socialsekreterare 1 beskrev att samhällsklimatet har förändrats ganska mycket och blivit 
hårdare under de senaste tio åren. Folk tycker att de som kommer hit ska anpassa och 
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integrera sig i samhället men de deltar inte själva i integration av nyanlände. Detta har lett till 
segregation, exempelvis i Göteborgsstad finns segregerade områden där nyanlände brukar 
hamna, vilket gör integrationen svårare. ”Myndigheter, som socialtjänst, har givetvis ansvaret 
för barnens integration, uppväxt och välbefinnande” (socialsekreterare 1).  
 
Socialsekreterare 2 berättade att samhällets ansvar gentemot integration är politiskt styrd. 
Därutöver har boende och skola en större roll i barnens integration. Socialsekreterare 4 tyckte 
att en engagerad god man är som ett bra exempel på hur samhället kan ta ett konstruktivt 
ansvar gentemot barnens integration. Däremot har en god man som inte är engagerad i barnet 
en negativ påverkan på barnets integration i samhället.  

Enligt socialsekreterare 5 har barnen vanligtvis bra förutsättningar att integreras. Men i det 
akuta och onormala situation under 2015 försökte socialtjänsten att i första hand hitta boende 
och skola. Integrationen var inte prioriterad då. Hen förklarar vidare att socialtjänstens ansvar 
är att tillgodose barnens behov och integration är en del av det. I stort sätt är det hela 
samhällets ansvar att se till att barnen integreras i samhället. Det har vi misslyckats med i 
Sverige enligt socialsekreterare 6.  

Socialsekreterare 7 tyckte att integrationen beror på individen också ”jag tycker också att den 
ligger på individen, det vill säga att de måste lära sig svenska. Vi pratar mycket med barnen 
om att det är jätteviktigt att lära sig språket, framförallt för den är nyckel för allting. Att du 
kan få ett jobb eller lära dig något och för att du kunna anpassa dig i samhället”.  Hen 
namnar ett barn som ett exempel som hamnade i ett familjehem som pratade inte svenska i 
hemmet ”vi hade ett barn som pratade persiska och hamnat i ett persiskt familjehem, så vi 
märkte att killen inte hade utvecklat sig med språket eftersom hemma alla pratade persiska. 
Men när han flyttade så märkte vi att han förändrats mycket med språket”. Så det beror på 
var man hamnar i sin placering. Socialtjänstens största ansvar, enligt socialsekreterare 8 är: 
”skydd, trygghet och omsorg, men integrationen tycker jag är ett stort ansvar.” 

7.3 Empowerment 

7.3.1 Ensamkommande barnens behov 
 
Detta tema beskriver ensamkommande barnens största behov och hur socialsekreterarna 
hanterade dessa behov.   

Den största behovet hos ensamkommande barn enligt socialsekreterare 1, 5 och 6 var säkerhet 
och trygghet. Socialsekreterare 1 beskrev att största behovet för barnen var att landa, känna 
sig trygga och avsluta sin resa. De upplevde en rastlöshet i och med att de har blivit vana vid 
flykt och ständig resande. Det fanns känslomässiga och materialistiska behov som behöver 
ombesörjas. Socialsekreterare 2, 7, 8 och 9 ansåg att olika personer hade olika behov. Det 
mest basala behovet var gemensamma för alla som började livet i ett nytt land. Utöver mat 
och boende, exempelvis, behövdes skola och omhändertagande av deras fysiska och psykiska 
hälsa.  
Socialsekreterare 3, 4 och 6 betonade på vikten av att få rätt information gällande rättigheter 
och skyldigheter i Sverige. Att få hjälp att vika framåt, få möjligheter att etablera sig och få ett 
sammanhang för att bli del av samhället. Information som ges ska vara relevant och anpassad 
efter barnens behov och mottagningsförmåga. ”Viktig att få information anpassade utifrån 
deras ålder och mognad inte information som är för ett litet barn” sade socialsekreterare 3.  
Socialsekreterare 4 och 6 beskrev att barnen som nyligen hade anlänt till Sverige behövde 
mycket hjälp med språket, läxor, samhällsorientering, samhällskunskap och viktiga basala 
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information som ombesörjandes av socialsekreterarna. Enligt socialsekreterare 4 och 6 kunde 
de inte tillgodose barnens behov på en normal nivå under det högsta trycket år 2015. Barnen 
placerades i familjehem, boende och olika platser. De hävder att de hade ingen tid och inget 
utrymme att göra det lilla extra. Man kunde inte följa riktlinjer och utgå från modell för barns 
behov i centrum (BBIC).  
Det behövdes dessutom en djup förståelse av barnens verkliga behov som kunde kartläggas 
genom djupa och detaljerade samtal med barnen som gick inte att tillgodose under 2015 enligt 
socialsekreterare 7. Därutöver behövdes en tydlig struktur och plan för barnets utveckling, 
asylprocess och integrationsprocess för att ge trygghet att veta vad ska man förvänta sig från 
olika myndigheter, alltså att myndigheternas ansvarsområde ska vara tydliga beskriver 
socialsekreterare 8, hen förklarar vidare utifrån sin erfarenhet vikten av tydlighet om vad de 
olika myndigheterna gör; migrationsverket ansvarar för asylprocessen, socialtjänsten tar hand 
om basala vardagliga behovet och så vidare. Hen gav ett exempel där barnet hade frågat 
socialsekreteraren ett år efter ankomst att ”varför ger du inte mig ett uppehållstillstånd”. Hen 
förtydligar att man inte hade varit tillräcklig nog med informationen om asylprocessen.  
“Men utifrån min erfarenhet tydlighet och struktur är vad man kan förvänta sig för 
människorna runt omkring, så att de vet vad varje respektive person gör, för att det är så 
många nya människor det är en god man, ett familjehem, socialsekreterare, skolpersonal alla 
barn behöver få alla sorter” (Socialsekreterare 8).  
Socialsekreterare 4 hanterade behovet hos barn med att hjälpa de med generell information, 
samhällskunskap, läxläsning och språk. Däremot tyckte socialsekreterare 3 att olika aktörer 
delade ansvaret såsom god man, familjehem och boendepersonalet att hjälpa barnen vara 
delaktiga i hela processen. 

7.3.2 Barnens möjligheter för att påverka sin vardag, asyl och integrationsprocess 
 

Detta tema beskriver socialsekreterarnas värdering av ensamkommande barns möjligheter för 
att påverka sin vardag, asyl och integrationsprocess och hur de ökade medvetenheten om 
integration hos ensamkommande barn. 
 
Socialsekreterarna förklarade att de hade introduktionssamtal med barnen för att kartlägga 
deras hälsotillstånd, vardagsaktiviteter, framtidsplaner och mål för att kunna hjälpa de så gott 
det går. Om de är intresserade i idrott, musik, fritidsaktivitet eller kreativitet kunde 
socialtjänsten hjälpa med att ordna dessa aktiviteter. Socialsekreterare 2 märkte att barnen 
blev duktigare senare under processen att påverka sin vardag och integrationsprocess. Barnen 
hade möjlighet om sin vardag och integrationsprocess genom att delta i språkintroduktion, få 
stöd av familjehem, HVB-hem, boende och att engagera sig i olika föreningar påverka sin 
integration i samhället. Däremot hade barnen inte stor möjlighet, enligt socialsekreterarna, att 
påverka sin asylprocess. Enligt socialsekreterare 7 hade barnen som kom under 2015 
verkligen tur och de flesta, exempelvis i Mölndal, fick uppehållstillstånd därmed rätt att få 
fortsatt hjälp och stöd.  
 
Socialsekreterare 1 beskrev att de flesta barnen själva var väldigt medvetna om integrationen: 
”överlag så var de väldigt medvetna om hur viktig det var att bli integrerade. De själva ville 
vara i sociala sammanhang att träffa svenska ungdomar”. Hen förklarade vidare att om 
barnen hade familj nätverk, släktingar eller hamnade i ett socialsammanhang som liknade 
deras hemländer blev det svårare att främja integrationen. Så klart hade man försökt att 
utmana barnen hitta svenska kompisar i skolan och under fritids.  
Socialsekreterare 2 och 3 beskrev att man försökte ge strukturerad information till barnen. Det 
delades ut så kallad ”Hitta Rätt” häftan, en pärm som innehåller information om olika viktiga 
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teman inklusive om vart ska man vända sig om man hade ett visst ärande. Socialsekreterare 4 
också beskrev att de försökte öka medvetenhet om integration via olika metoder, nämligen 
behandlingsmetod där man försöker förstärka hur den andra ser på saker och ting positivt. 
 
Socialsekreterare 7 tillade att socialtjänsten har väglett barnen redan från början av deras 
ankomst i Sverige. De fick därför högre förtroende för socialtjänst och ”de tycker att 
socialtjänsten är en bra grej, bara man går ditt får man många hjälpar. Där kan de säga vad 
de vill eller om de vill ändra något. Där får man mycket djupt samtal, information och 
stöd. Jämfört med svenska ungdomar som skämmas att gå till socialtjänsten. De tycker att det 
är bara för ensamkommande barn som behöver hjälp och stöd”.  
 
Socialsekreterare 2, 5, 9 och 8 också beskrev att de samarbetar med olika HVB, familjehem, 
god man, vårdnadshavare och skola för att kolla och följa hur det går för barnen.  
 
”hur ser det sociala nätverket ut? Hur är det på skolan? Har barnet vänner? Vad finns det för 
möjligheter efter skolan att få hjälp med språket, skolan med aktiviteter? Vi har gjort att man 
alltid kartlägger vilka fritidsaktiviteter finns intressen för? Vilka möjligheter finns liksom att 
knyta an till relationen till skolan också när det gäller språk och språk för den som vill göra 
kompisar, så att man någonstans ser vad som finns ute i samhället? På så vis tror man att det 
underlättar den interaktion som barnet har” (Socialsekreterare 8). 

7.3.3 Barnens självförtroende, känsla av frihet och levnadssituation 
 
Detta tema fokuserar på socialsekreterarnas roll för att öka självförtroende hos 
ensamkommande barn avseende språkliga, tekniska och samhällets strukturella svårigheter 
samt vilka åtgärder som de har vidtagit för att påverka barnens levnadssituation och på vilket 
sätt påverkade barnens känsla av frihet i vardagen.  

Ensamkommande barn hade tillräckligt självförtroende när de kom till Sverige enligt 
socialsekreterare 1. De flesta hade redan bidragit i familjs försörjning, till exempel arbetade 
många afghanska barn i Iran innan de kom till Sverige.  
Socialsekreterarna var eniga i sina beskrivelser att de hjälpte öka självförtroende hos barnen 
genom att samarbete med barnens goda man, familjehem, boende och skolan avseende deras 
språkliga utveckling och samhällskunskap. De var uppmuntrade att delta i språkcafé för att 
kunna utveckla sitt svenska språk. Socialsekreterarna har sett till att barnet får ta eget ansvar 
att följa med personalen på boendet eller familjehem för att handla, planera och lägga upp sin 
ekonomi för att bli självständiga när de blir vuxna. Socialsekreterarna 8, exempelvis, beskrev 
att ”vi hade samråd med personal – familjehem har varit självklart också att man inte lägger 
för stora mål, utan man börjar sakta och så utökar man hela tiden, men att allting sker under 
ledning av vuxna som kan lära barnet”. 
 
Åtgärder för att hjälpa barnen påverka sina levnadssituationer enligt socialsekreterarna var att 
guida och stödja barnen i deras intresse och fritidsaktiviteter som de önskade. Ibland klagade 
de på boendesituation, mat och fickpengar. Man försökte hjälpa de att exempelvis delta i 
matlagning så att de kunde själva påverka situationen. Eller kunde man åtgärda genom att, 
som socialsekreterare 3 menade, att fullfölja barnens önskan är att bo i ett familjehem med sin 
landsman om det bedömdes vara lämpligt. 

Socialsekreterarna möjliggjorde för barnen att fira alla typer av högtider som de önskar. 
Socialtjänsten försöker ha koll på barnens vardagliga sysslor så att de inte hamnar i missbruk 
och kriminalitet, som socialsekreterare 4 förklarade, för att kunna påverka, förbygga och 
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åtgärda det i god tid.  
De hade ett arbetssätt som kallats för ’Samarbete för Trygghet’, enligt socialsekreterare 5, där 
man utgick från barnets egen vilja och motivation för att förändra eller påverka sin egen 
situation. Man försökte jobba mycket med att se till att barnen själva kunna påverka sin 
situation, exempelvis genom motiverande samtal. ” att försöka få dem att förstå och 
bli delaktiga i den mån det går enligt deras synpunkter, önskningar, drömmar. Som sagt att så 
att vi kanske inte kunna utföra deras önskningar men ändå det är viktigt att fråga de vad de 
vill och hur de vill gör det” förklarade socialsekreterare 6. Eller genom att ge information och 
berätta hur Sverige fungerar och vad finns för möjligheter, tillade socialsekreterare 7.  
 
Socialsekreterarna var överens att de genomförde samtal och diskussion kring barnens behov 
för att öka deras känsla av frihet. Socialsekreterare 1 och 2 berättade att det blev diskussioner 
om mat eller hygienartiklar när det kom många ensamkommande barn. När situationen blev 
svårare blev socialsekreterarna tvungna att begränsa resurser som resulterade i att barnen 
kände mindre frihet att välja exempelvis hygienartiklar med mera.  

Enligt socialsekreterare 3 kan man skapa en känsla av frihet genom att placera barnen i 
familjehem där de trivs och har möjlighet att byta familjehem om man inte trivs. Men det 
fanns begränsningar när det gäller familjehemsplaceringar på grund av brist på familjehem. 
Socialsekreterare 4 tyckte att det är viktig att barnen placeras på ett HVB eller familjehem för 
att leva ett vanligt liv och få samma frihet som andra barn i samhället. Socialsekreterare 6 
förklarade att frihet innebär att barnen har rätt och möjlighet att yttra sig och kunna påverka 
sin vardag. Detta möjliggörs genom att ge rätt information om deras rättigheter och 
skyldigheter, precis som alla andra barn. Ibland behöver man begränsa barnens frihet om man 
bedömer att det är för deras bästa. Då ska man ta diskussionen med barnen och förklara varför 
en viss begränsning genomförs. Själva samtalet ökar känsla av frihet och delaktighet hos 
barnen enligt socialsekreterare 7, 8, 9. 

7.3.4 Barnens kontakt med sina anhöriga i hemländer och sociala nätverk 

Detta tema beskriver socialsekreterarnas perspektiv om barnens initiativ till kontakt med sina 
föräldrar eller anhöriga i sina hemländer. Här beskriver om socialt nätverkande och dess 
påverkan på integrationsprocess.  

Socialsekreterarna 1–7 var överens att kontakt med barnens föräldrar i deras hemländer hade 
både fördelar och nackdelar. Vissa föräldrar satt högt krav och press på sina barn för 
ekonomiskt stöd och anknytning. Vissa föräldrar var emot sina barns assimilering i det 
svenska samhället och bestämde över deras vardagsliv utifrån sina egna värderingar.  
Andra familjer däremot påverkade positivt genom att motivera barnen att plugga, jobba, 
utveckla och skaffa sig en bra framtid. Bra kontakter med föräldrar underlättade 
integrationsprocessen, enligt socialsekreterare 3, 8 och 9. 

Socialsekreterare 1 sade att de alltid frågade barnen om de har kontakt med sina föräldrar och 
släktingar i sina hemländer. ”Jag upplevde att det är väldigt olika hur öppna barnen var med 
det. Vissa barn berättade direkt att de hade kontakt med sina föräldrar. Vissa hade inte 
kontakt alls. Vissa hade kontakt men ville inte berätta till oss för att de trodde att det kommer 
påverka deras ärende hos migrationsverket”.  
Socialsekreterare 2 och 3 beskrev att tillsammans med barnen kontaktade de Rödakorset för 
att hjälpa till med att hitta barnens föräldrar som de hade tappat kontakt med. 
Socialsekreterare 5 tillade att det är familjen och HVB:s ansvar att möjliggöra för barnen att ta 
kontakt med sina föräldrar. Socialsekreterare 3 och 4 tyckte att kontakt med familjer inte 
påverkade integrationsprocessen. 
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Socialsekreterare 6 berättade att ”de allra flesta håller kontakt med sina familjer. I många 
andra länder där det finns en uppkoppling eller en telefon eller dator. Man vissa har tappat 
kontakt med sin familj under flyktsögonblicket eller att de dödas ofta, vilket jag tycker är 
fruktansvärt.” 

Socialsekreterare 7 berättade att i början nekade att de hade familj på grund av rädsla för 
migrationsverket. År 2017 började de flesta barnen berätta om sina föräldrar och syskon. Det 
var positiv upplevelse ändå, men sedan kom andra frågor som att ”kanske ska jag inte säga 
till min familj att jag har en flickvän”.  

Socialsekreterare 8 ansåg att barnen alltid ska ha möjlighet att kontakta sin familj. Det är 
viktigt att kontakten ska vara rimlig och ej överdriven att påverka barnen negativt. ”Låt de få 
en trygg röst, oavsett om hemma med pappa, syskon” (socialsekreterare 8). Hen tillade att det 
är också positivt att barnen få möjlighet att prata på sitt eget språk på sin fritid för att kunna 
beskriva sina känslor på bättre sätt. 
 
Socialsekreterarna är överens att social nätverkande för ensamkommande barn är och var 
jätteviktigt. Ensamkommande barn har varit duktiga på att bygga upp socialt nätverk, speciellt 
att hitta kontakter utanför den ensamkommande gruppen. 
Socialsekreterare 4 beskriver att deras deltagande i olika aktiviteter, exempelvis fotboll och 
kampsport, bidrog till att de kunde skaffa kontakter utanför sin egen grupp. Enligt 
socialsekreterare 5 hade många barn kontakt med kyrkor och träffade kompisar.  

Socialsekreterare 6 hävdade att det är oftast svårt för ensamkommande barn att skaffa 
relationer med svenskar. ”Det är någonting som jag upplevt att många under åren 2015 har 
berättat att det är svårt att få kontakt med svenskar om man inte hamnar i en svensk familj.” 

7.3.5 Möjligheter till barnens egen försörjning efter att de fyllt 18 år 

Detta tema fokuserar på socialsekreterans insats att främja ensamkommande barns 
möjligheter till egen försörjning efter att de fyllt 18 år.  
 
Socialsekreterarna sade att de tog hand om ensamkommande barnen tills de fyller 20-21 år 
eller tills de tar studenten. Enligt socialsekreterare 2 började de samtal kring barnens framtid 
när barnet fyller 17. Personal på boenden, familjehem och god man har det störste ansvaret, 
enligt socialsekreterarna, för att informera, förbereda och vägleda barnen när de har fyllt 18 
år. De flesta som inte fick upphålltillstånd och fyllde 18 behövde vända sig till 
Migrationsverket för vidare omhändertagande.  
Socialsekreterare 1 förklarade att de försökte förbereda barnen att söka sommarjobb när de 
blir 16 år. De flesta ensamkommande barn kom från Afghanistan eller hade uppvuxit i Iran. 
De saknade giltig legitimation och pass från sina hemländer. De kunde inte jobba lagligt på 
grund av att Skatteverket inte godkänner afghanska handlingar.  
Socialsekreterare 3 berättade att man började tidigt prata om hur ska man skriva cv, söka 
praktik, söka jobb, plugga vidare med mera. ” man ska vara aktiv tidigt att söka praktik, prata 
med skolstudievägledare vad som ska de plugga så är det ska leda till jobb”.  

Socialsekreterare 4 beskrev att man hade mycket samarbeta med kommunens 
arbetsmarknadsenhet där fick barnen sommarjobb. Socialsekreterarna hjälpte många att skriva 
CV och personliga brev som skickades ut till kommunens arbetsmarknadsenhet.  
Enligt socialsekreterare 5 kunde inget barn jobba innan de fyllde 18. Målet i början var att de 
ska bli färdiga med gymnasiet för att sedan ha stora chanser för att få jobb. Fokus var mest 
inriktat på barnen resurser och behov för att kunna få jobb efter att de klarar skolan.  
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Socialsekreterare 6 beskrev att det blev en otrolig skillnad mellan de barn som fick 
uppehållstillstånd och de som fick avslag på sin asylansökan och hamnade hos 
Migrationsverket.  ”Det är otroligt frustrerande att de inte längre kan få jobb som kan 
försörja sig när de klättrar upp i träd.”  
Enligt socialsekreterare 7 måste de börja försörja sig efter att de har klarat gymnasiet. Många 
barn fick jättemycket hjälp utav lokala samhället. Det beror dock på vilket land man kommer 
ifrån, till exempel de som kommit från Marocko hade jättesvårt med lokala samhället.  
Socialsekreterare 8 berättade att de var i kontakt med HVB, familjehem och boende 
personalen för att kartlagde barnens intresse, kompetens och tidigare erfarenheter för att 
kunna bygga på det. Hen berättar vidare att hjälpa barnen generellt med att lägga upp budget, 
följa med till affärer för att handla. Att hur man bygger upp en ekonomi, vilka är billigare än 
andra, hur man städer, vad är det viktigt att tänka på när man tvättar kläder, hur ska man byta 
dammsugare påse och så vidare. Allt handlar om hushållsarbetet och därmed indirekt 
förberedelse för egen försörjning. Man guidar och vägleder om hur kan man få hjälp av andra 
myndigheter, exempelvis CSN för att kunna försörja sig själv när man fyller 18. 

8 Analys 
I detta kapitel analyseras resultatet utifrån studiens teorier empowerment och integration. 

8.1 Integration 
 
I teorin beskriver Diaz (1993) att begreppet integration är en socialprocess som åstadkommer 
interaktion mellan ett lands ursprungliga medborgare och invandrare. Enligt Darvishpour och 
Westin (2015) används integrations begrepp för en bättre förståelse och utveckling av 
Sveriges integrationspolitik, såsom att få en utblick över ansvariga tjänstepersoners 
arbetsmetoder angående målgruppens, i det här fallet ensamkommande barnen, 
integrationsprocess. Resultatet visar att de ensamkommande barnen som kom under 2015 var 
redan en utsatt grupp som hade av olika anledningar tvingats lämna sina hemländer. De hade 
upplevt stora svårigheter både innan och under flykten utan sina föräldrar och anhöriga och 
hamnat i ett helt nytt land. De som kommer till Sverige förväntar sig trygghet, solidaritet och 
stöd från myndigheter i synnerhet och samhället generellt. Resultatet visar att det är ytterst 
viktigt att barnens integrationsprocess påbörjas redan vid ankomst utan dröjsmål som är 
avgörande både för deras och samhällets framtid. Men barnens integrationsprocess dröjde sig 
länge på grund av brist på resurser. Det utgår från resultatet att interaktionen mellan 
ensamkommande barn som kom under hösten 2015 och svenskabefolkningen dröjdes för 
länge. Det fanns redan brister i integrationsprocessen men den stora flyktingvågens förvärrade 
situationen kraftigt. Resultatet visar att socialsekreterarna upplevde situationen som svår, 
stressig och tuff. Det var som att försöka släcka branden. Man hade svårighet att ordna boende 
och tillgodose basala vardagliga behoven. Det framkommer att det fanns stor brist på 
socialsekreterare, tolk, god man, boendepersonal och nödvändiga resurser.  
De ensamkommande barnens integrationsprocess fördröjdes av olika anledningar. Utifrån 
teorin integration är det framförallt myndigheternas ansvar att ta fram integrationspolicyn och 
se till att integrationsprocess av nyanlände fungerar. Det är mottagande landets ansvar, enligt 
Diaz (1993), att möjliggöra interaktion mellan ursprungliga folket och nyanlända så att de ska 
lära känna varandra, viktigare är de känner sig trygga med varandra för att nyanlade ska 
lättare bli en del av samhället och integreras lättare. Därutöver behövs även samhällets 
medverkan för en lyckad integration. Målet med integration är att förklara individens process 
till internalisering av samhällets normer och värderingar såsom anpassning av människor med 
olika bakgrund och kultur genom att bli aktiva i samhälle. Det är inte enbart nyanländes 
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ansvar att integrera sig i samhället utan myndigheter och även samhället ska medverka i 
nyanländas integrationsprocess. En lyckad integration kräver medverkan och stöd från 
samhällsmedlemmarnas sida till nyanlände för att de ska anpassa sig och komma in i det nya 
samhället (Darvishpour och Westin, 2015).  Och myndigheternas har ett stort ansvar att se till 
att nya kontakter skapas mellan landets befolkning och invandrare (Diaz 1993). I resultatet 
framkommer att myndigheterna och samhället har ett stort ansvar i samband med 
ensamkommande barns anpassning och integration i samhället men enligt respondenten 
samhällsklimatet förändrats de senaste tio åren och vissa städer lett till segregation som 
nyanlända brukar segregerar där. Folk i samhället tycker bara att nyanlända ska anpassa och 
integrera sig i samhället men de själva är inte intresserade i integrationsprocess av nyanlända. 
 
Resultatet visar att integrationen beror på individen också genom att exempelvis lära sig 
svenska språket för att kunna kommunicera med svenska folket, utbilda sig och skaffa sig 
arbete. Det visade sig dock att ensamkommande barnen hade bra förutsättningar att integreras. 
Socialtjänsten, boende, skola, god man och sociala kontakter spelade stor roll i barnens 
integrationsprocess under senare åren. Det framkom i studien att socialsekreterarna var 
medvetna om vikten för social integration och försökte skapa sociala kontakter mellan 
ensamkommande barn och majoritetsbefolkning. Detta instämmer enligt integrationsteorin 
som betonar på vikten av social integration när det gäller nyanländes integrationsprocess 
(Diaz 1993). Dess utöver möjliggör kommunikativa integrationen att kunna bo bland 
majoritetsbefolkning, skapa relationer och släktförhållanden, som också kallas 
familjeintegration (Diaz 1993). Resultatet visar att socialtjänsten villa placera barnen i första 
hand i svenska familjehem men brist på detta ledde till att många barn bodde i HVB eller 
boende där flertal barn av samma ursprung bodde tillsammans, vilket blev ett hinder för 
integrationen i samhället. Integrationen ska, enligt teorin, skapa en jämlik relation mellan 
invandrare och mottagandelandets befolkning leder till en öppenhet mellan invandrare och det 
nya samhället för att adoptera samhällsnormer och värderingar samtidigt som de bevarar sina 
ursprungliga kulturella identiteter. Det ökar således tillit mellan invandrare och landets 
befolkning samt förbättrar integrationsprocess (Darvishpour och Westin 2015). Resultatet 
visar att de flesta ensamkommande barnen varit öppna, sociala och nyfikna men lyckades 
ändå inte att skaffa kontaktar och relationer med svensktalande befolkningen. En av 
anledningar var att majoritetsbefolkningen undvek att socialisera med de ensamkommande. 
Enligt Diaz (1993) ska individen ha förmåga och självförtroende för att kunna integrera sig i 
samhället. Detta stämmer inte när det gäller ensamkommande barnen därför att 
respondenterna var eniga om att barnen var villiga och förmågan att integrera sig i samhället. 
Men det var samhället i sig som till och med protesterade mot mottagandet av 
ensamkommande barnen. Vårt resultat visade flera hinder i integrationsprocessen i början. De 
vanligaste hinder har varit kommunikationssvårigheter, brist på förtroende för 
socialsekreterarna i början på grund av rädsla för att det skulle påverka deras asylärende, 
långa asylprocessen och oklarhet kring uppehållstillstånd och framtid och rädsla för 
myndigheter som påminde de om deras erfarenheter av myndighet i sina hemländer. Det fanns 
vissa strukturella och systematiska brister i integrationsprocessen. Det framkom att under 
introduktionsprogrammet i skolan, till exempel, uppdelades barnen i olika grupper där 
ensamkommande barnen brukade hamna i samma grupp där de pratade inte svenska med 
varandra. Placering på HVB-hem var ett typiskt sådant fall där barn av liknande bakgrund och 
ursprung placerades tillsammans som umgicks endast med varandra och kommunicerade i sitt 
modersmål med varandra. Eller att barnen placerades i familjehem med barnen landsmän som 
kommunicerade på samma språk. Det hela ledde till att ensamkommande barnen som hade 
familjnätverk och släktingar i Sverige hamnade i samma socialsammanhang vilket försvårade 
integrationen. Det framkommer att barnen bollades fram och tillbaka från kommun till 
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kommun på grund av boendebrist so gjorde att etableringsprocessen avbröts värja gång ett 
barn placerades i en ny kommun på nytt.  
Kommunikation via tolk medföljde brister i tolkningar som orsakad missförstånd i kontaktar 
med socialtjänst eller migrationsverket. Det visar sig att vissa tolkar hade till och med lagt till 
sina egna åsikter och värderingar istället för att tolka barnens ord som ledde till negativa 
konsekvenser i asylprocessen och eventuellt integrationsprocessen. När det gäller 
asylprocessen hade barnen inte mycket chans att rätta till samtalet på efterhand men med det 
var lättare att rätta till feltolkningar och missförstånd i samtal med socialsekreterarna, 
boendepersonal och andra kontaktar.  
Det framkom dock varierande uppgifter om socialsekreterarnas uppfattning gällande 
ensamkommande barnens kontakt med sina föräldrar i hemländer och dess effekt på 
integrationen. Utifrån teorin integration behöver nyanlände inte klippa bandet med sina 
tidigare relationer för en lyckad integration. De individuella blodsbanden eller tidigare sociala 
relationer i den privata kretsen inte behöver avbrytas i samband med medborgarskapsbyte för 
att kunna bli en del av det samhället som man befinner sig i (Darvishpour och Westin (2015). 
Det framkom i resultatet att Socialtjänsten underlättade barnens kontakt med deras föräldrar. 
Socialsekreterarna hade dock delade åsikter om barnens kontakt med sina anhöriga i 
hemländer och dess påverkan på integrationsprocess. Vissa familjer påverkade sina barn 
positivt genom att uppmuntra de utbilda sig, skaffa sig jobb och utveckla för att ha en bra 
framtid i det nya samhället. Däremot vissa föräldrar krävde ekonomiskt stöd och satte krav 
och press på sina barn. En del har varit emot sina barns integrering i det nya samhället och 
ville ha kvar sina egna värderingar och religionsyns på sina barn. Exempelvis ville de inte att 
barnen ska ha flickvän, alltså förhållande och släktrelation med 
majoritetsbefolkningen. Socialsekreterare pratade med barnens föräldrar genom tolk om 
barnens situation i Sverige och förklarade hur systemet fungerar i Sverige och att barn inte har 
möjligheter att hjälpa dem ekonomiskt. Det brukade leda till att pressen minskade på barnen 
även om tillfälligt. Kulturella skillnader skaffar förhinder ibland och lösas med tiden när man 
får kunskap om skillnader och konsekvenser. Vissa kulturella skillnader mellan barnens 
hemländer och det svenska samhället har till en viss del varit hinder för integrationsprocess. 
Till exempel ville barnen som behövde psykologisk hjälp inte träffa en psykolog. Det var 
tabubelagt att prata om psykisk ohälsa vilket hade negativa konsekvenser för barnens hälsa 
och därmed integration. Brist på sexuell kunskap och nervärderande kvinnosyn, som ett annat 
exempel, var så omfattande att vissa killer trodde att lättklädde flickor på gator erbjuder 
sexuella tjänster. Ett sådant beteende förbättrar inte tillit och förståelsen mellan de nyanlände 
och värdsamhället även om det var en individuell handling. Som åtgärd startade 
socialsekreteraren sex och samlevnadskurs för barn och ungdomar för att lära dem 
sexualkunskap, normer, regler och värderingar i svenska samhället. Resultatet visar att de 
flesta ensamkommande barnen har överlag varit duktiga på att lära sig nya saker, anpassa sig i 
det nya samhällets, respektera svenska normer och värderingar med stöd, hjälp och 
vägledning av socialsekreterarna, boendepersonal, familjehem med mera.  
Darvishpour och Westin (2015) beskriver att för en lyckad integration ska invandrare ha 
möjlighet att delta i sociala aktiviteter, har tillgång till mänskliga rättigheter och delta i 
samhällets utveckling. Resultatet visar att socialsekreterarna hjälpte till att barnen ska delta i 
olika aktiviteter enligt sina önskemål, delta i språkcafé och föreningar. 

8.2 Empowerment 
 

Enligt teorin empowerment (Askheim och Starrin 2007) ska myndigheten, i det här fallet 
socialtjänsten, bemyndiga sina klienter för att öka deras självkänsla och vädja individens 
innersta önskningar. Detta leder till att individen känner sig viktigare och kan påverka sin 
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vardag och minska negativa konsekvenser. Syftet är att fokusera på klientens integritet, något 
som medför till att socialarbetaren ser till klientens behov och resurser gällande deras 
inflytande och självbestämmande. Utifrån denna teori ger socialarbetaren uppmuntran och 
stöd för att stärka klientens självförtroende att själv våga ta initiativ och delta effektivt i 
samhället. Genom empowerment kan socialarbetare ha flera olika vägar för att påverka 
individers levnadssituation. En viktig faktor är att socialarbetaren tar klienters önskemål på 
allvar och lyssna på deras behov.  
Empowerment som förhållningssätt är oerhört viktigt när det gäller ensamkommande barns 
situation och behov när de landar i ett helt nytt land. För att ta hänsyn till ensamkommande 
barnens självkänsla och deras innersta önskningar var det viktigt att ta hänsyn till 
ensamkommande barns behov i det nya samhället. I resultatet framkom att barnens största 
behov var säkerhet och trygghet i och med att de hade flytt från sina hemländer och varit på 
flykt en lång period. De basala behoven som var gemensamma för alla barn som kommer till 
ett nytt land, såsom mat, boende, skola, fysiska och psykiska hälsa. Det är också viktigt med 
rätt information, anpassad efter barnens ålder och mognad, gällande deras rättigheter och 
skyldigheter i Sverige. Det framkommer i resultatet att det inte gick att tillgodose barnens 
behov på ett normalt sätt under det högsta trycket år 2015. Enligt Askheim och Starrin (2007) 
gör empowerment att människor känner sig starka och effektiva. Genom empowerment 
påverkar människor sina egna liv och ökar självförtroende samt minskar de olika personliga 
och sociala hinder som påverkar individen negativt. Resultatet visar att socialsekreterarna inte 
kunde följa riktlinjer under flyktingvågen 2015 som gjorde att integration och empowerment 
av ensamkommande barn priorerates bort. Istället låg fokus på att ordna boende och skola 
som tagit ganska lång tid. Socialsekreterarna var till och med tvungna att begränsa och fördela 
resurser som resulterade till att barnen kände mindre frihet och möjlighet att uppfylla sina 
basala behov. Situationen vände dock senare när kommunerna fick tag på många boende, 
anställde fler socialsekreterare, tolk, personal till boende och så vidare. Det var då började 
socialsekreterarna utgå från modellen för barnets behov i centrum (BBIC) som fokuserar 
på barnens verkliga behov som kan kartläggas genom djupa samtal och diskussion med 
barnen som tillämpas i praktiken. Socialtjänsten försökte öka barnens medvetenhet och 
kunskap genom att dela så kallad ”Hitta Rätt” häfte, en pärm med viktiga och strukturerade 
information till barnen vilket innehar olika viktiga teman ökade barnens medvetenhet om 
integration om svenska samhället. ”Samarbete för Trygghet” var en annan modell som syftar 
på att barnet ska förändra eller påverka sin egen situation genom egen vilja och motivation. 
Socialsekreterare använde andra metoder också, nämligen en behandlingsmetod där man 
förstärker hur den andra ser på saker och ting positivt och ökar deras känsla av frihet och 
självförtroende. 
Resultatet visar flertal hinder för empowerment som socialsekreterarna inte kunde påverka. 
Svenska språket, exempelvis, betraktades som nyckel till samhället och att barnen skulle ta 
initiativ till samhällsaktiviteter. Man upplevde att barnen hade svårt med språkutveckling. 
Psykisk ohälsa och missbruk var andra exempel på hinder som socialsekreterare upplevde 
gentemot barnens empowerment. Det är dessutom socialarbetarnas ansvar att stödja utsatta 
personer och individer som upplever diskriminering att erhålla människovärde och lika 
rättigheter (Askheim och Starrin 2007). Resultatet visar att socialsekreterarna hjälpte barnen 
att i samarbete med barnens andra viktiga ansvariga kontakter, såsom familjehem, boende 
personal och god man få information om allas lika värda och att inte acceptera diskriminering. 
De vidtog också vissa åtgärder för att hjälpa utsatta barn komma ur utsatta situationer och 
förbygga missbruk och kriminalitet.  
Utifrån teorin empowerment är deltagande och självstyre av stor vikt när det gäller etablering 
av nyanlände (Askheim och Starrin 2007). Socialsekreterarna har varit de närmaste kontaktar 
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som ensamkommande barn bemöt redan från början av deras ankomst till Sverige. De har 
tagit ansvar att stödja barnen ekonomiskt och öka deras självförtroende och medvetandet i det 
nya samhället som de befinner sig. Det visar sig att ensamkommande barnens tillit och 
förtroende för socialtjänsten ökade efter socialsekreterarnas samtal och diskussioner kring 
deras behov. De arbetade med att minimera negativa effekter av ensamkommande barnens 
brister gällande självförtroende, språkliga eller tekniska förmågan som orsaker att det blir 
svårt för de att komma in i samhället.  
Socialsekreterare utöver sitt ansvar för att uppfölja barnen genom uppföljningssamtal med 
HVB personal, familjehem, god man, vårdnadshavare och skola. Dess utöver framkommer i 
resultatet att socialarbetarna över sin ansvarsutövning genom att öka självförtroende, 
språkliga och tekniska färdigheter hos barnen och jobbar med att minska negativa 
konsekvenser för klienten. Respondenterna har dock positiv syn om att de flesta 
ensamkommande barn hade tillräckligt självförtroende när de kom till Sverige för att de flesta 
redan hade försörjt sin familj såsom de afganska barn som arbetade i Iran. De var aktiva och 
kunde utveckla svenska språket. Många barn har deltagit i språkcafé, vilket är en bra tillgång 
för att lära språk och skapa sociala sammanhang med svenskar. Dessutom har de vidtagit 
åtgärder om barnens levnadssituationer; att guida och stödja barnen genom fritidsaktiviteter 
enligt deras önskemål. Om de önskade att bo i ett specifikt familjehem fick de bo i där om det 
var tillgängligt. I boende fick barnen fira alla typer av högtider som de önskade. De har tagit 
eget ansvar genom att följa med personalen på boendet eller familjehem för att handla, 
planera, lära om hushållet att delta i matlagning. Så det var ett sätt att påverka barnens 
levnadssituation och deras känsla av frihet under 2017 och senare.  
Studien visar att socialsekreterarna möjliggjorde för ensamkommande barnen att påverka sin 
vardag och integrationsprocess genom introduktionssamtal då man kartlagde barnens 
hälsotillstånd, aktiviteter, planer och deras mål för att kunna hjälpa de vidare. Detta 
instämmer med teorin empowerment att socialarbetarnas viktigaste uppdrag är att stå 
solidariska med nedtryckta och svaga grupper, motarbeta social orättvisa och ojämlikhet och 
bekämpa sådana klyftor som leder till marginalisering och maktlöshet (Askheim och Starrin 
2007). De försökte i den mån det var möjligt att minska klyftor mellan ensamkommande 
barnen och samhället i övrigt. De hjälpte barnen att påverka sin integration i samhället genom 
att delta i språkintroduktion, att få stöd av sina kontaktpersoner och att engagera sig i olika 
föreningar.  
Studien visar vidare att, i enlighet med teorin empowerment, socialtjänsten stegvis överförde 
till exempel ekonomisk makt till ensamkommande barn som hade fått uppehållstillstånd när 
de fyllde 20–21 år eller tills de klarade gymnasiet. Socialtjänsten började i samarbete med 
andra ansvariga att förberedda barnen kring deras framtid när de fyllde 17 år. De hade 
samarbetat med kommunens arbetsmarknadsenhet där fick barnen möjlighet att söka 
sommarjobb redan när de fyllde 16 år. Inom samtal och information fick barnen kunskap om 
hur ska de skriva cv, söka praktik, söka jobb, ansöka för CSN att studera vidare och fick 
vägledning om vilken utbildning som leder snabbt till arbete. 

9 Diskussion och slutsats 
 
Under hösten 2015 ökade antalet ensamkommande barn kraftigt. Brist på resurser och 
personal gjorde att situationen blev stressig och kaotisk. Syftet med denna studien var att 
undersöka hur socialsekreterarna har utfört sina ansvarsutövningar gällande ensamkommande 
barnens integrationsprocess när antalet asylsökande ensamma barn ökade drastiskt. Vår 
frågeställning var:   
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- Hur har socialtjänstpersonalen utfört sin ansvarsutövning gällande integrationsprocess av 
ensamkommande barn som har kommit till Sverige år 2015 och senare?  
 
Studien ökade vår kunskap om integration och empowerment av ensamkommande barn i 
synnerhet och invandrarnas integration generellt baserad på tidigare forskningar och 
datamaterial. Vår studie visade att socialsekreterarnas ansvarsutövning inte har genomförts 
enligt socialtjänstens egna kvalitetskrav och riktlinjer. Socialsekreterarna också upplevde att 
den stora ankomsten av flyktingar orsakade brister i resurser och hinder som påverkade deras 
ansvarsutövning negativt. De upplevde att arbetsbelastning ökade kraftig som ledde till att 
situationen blev kaotisk och stressad. Det har framkommit i studien att det fanns initialt brister 
på att tillgodose även barnens basala och vardagliga behov. Brist på boende gjorde att barnen 
söv i idrottshallar, i socialtjänsts hallar och flera delade ett och samma rum. Integration och 
empowerment var inte prioriterade i början. Man försökte släcka branden genom att endast ta 
hand om barnens akuta materialistiska behov. Brist på socialsekreterare, tolk och 
boendepersonal gjorde att mottagande och handläggning av ärenden relaterade till 
ensakommande barnen dröjdes länge. Integrationen var inte alls i fokus under förste året. Man 
missade uppmärksamma barnens fysiska och psykiska ohälsa, risk för missbruk och 
kriminalitet. Det hela resulterade till att socialsekreterarnas ansvarsutövning misslyckades 
utifrån de mål och krav som är definierade enligt socialtjänstlagen.  
  
Socialsekreterarna upplevde dock att situationen blev bättre under 2016 när kommuner 
anställde fler personal, ordnade boende och effektiviserade användning av resurser. Trotts 
detta behövde socialsekreterarna omprioritera sina ärende så att ge förtur till ensamkommande 
barns ärende. Vår studie visar att socialsekreterarna jobbade övertid och till och med 
fungerade som barnens assistenter genom att handla mat, hygienartiklar och andra nödvändiga 
assistans. Därutöver har det varit svårt att tänka och arbete på ett systematisk och strukturellt 
sätt avseende empowerment och integration av ensamkommande barnen. De här barnen hade 
gått igenom fysiska och psykiska trauma i sina hemländer, på väg under flykt och upplevde 
svårigheter i det mottagande samhället där de kände sig inte väl omhändertagna. Tidigare 
forskning visar också att de ensamkommande barnen som varit med traumatiska händelser 
innan och under resen till Sverige har en del stora behov redan vid mottagandet (Blackwell 
och Melzak 2000). Den stora stormen av flyktingar och brist på kompetenta personal inom 
socialtjänsten och övriga myndigheter gjorde att mottagandet av dessa barn har varit 
bristfälliga redan från början och kompenserades inte på rätt sätt heller under senare åren. 
Resultatet visar att en del barn hade hamnat i missbruk och psykisk ohälsa redan innan eller 
under resan till Sverige som inte åtgärdades vid ankomst till Sverige, delvis på grund av 
resursbrist, kompetensbrist och svårigheter att hantera psykiska besvär med tanke på att 
många av ensamkommande barn var skeptiska till psykologiska och psykiatriska 
behandlingar. Det har varit ett stort hinder både när det gäller empowerment och integration 
på grund av barnens psykiska hälsa orsakade ovilja att ta emot hjälp och vägledning.  
 
Studien också visar att det har framkommit olika hinder i socialtjänstens ansvarsutövning 
avseende integrationsprocess trots att socialsekreterarna försökte sitt bäste med begränsad 
resurs. Socialsekreterarna upplevde att det framkom hinder i deras ansvarsutövning gällande 
integration och empowerment i flera områden där de hade inte kontroll över, exempelvis brist 
på boende, skola och familjehem. De upplevde att långa väntetider på asylprocessen, oklarhet 
kring uppehållstillstånd och samhällets ovilja att medverka i barnens mottagande hindrade 
deras ansvarsutövning och försvårade integrationsprocessen. Detta ledde till att 
ensamkommande barnen delades i separata grupper i skolan, HVB och till och med 
familjehem där de umgåtts enbart med varandra och sina landsmän. Ytterligare hinder som 
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socialarbetarna upplevde initialt i sin ansvarsutövning varit brist på förtroende till 
myndigheter. Barnens tidigare negativa erfarenheter av myndigheter i sina hemländer 
resulterade till att de hade svårighet med tillit och förtroende för socialsekreterarna som hade 
negativ inverkan på deras relation och därmed svårt att kartlägga deras behov och planera en 
etableringsplan.  
 
Ett viktigt område angående barnens välmående och etablering varit gentemot psykisk ohälsa, 
risk för missbruk och kriminalitet som vidtagits senare på olika sätt under senare åren; först 
och främst genom dialog med personal eller familjehem. Även i det här området upplevde 
socialsekreterarna brister i början. Det framkommer i studien att de började jobba med 
förbyggande åtgärder systematiskt under senare åren. Detta genom, exempelvis, att ta 
dialogen direkt med barnen i riskzon, genom kontakt med sjukvården, polisen, Mini-Maria 
och andra relevanta aktörer. Man började engagera dem i fritidsaktiviteter för att minimera 
risken för missbruk och kriminalitet.  

Det framkom i tidigare forskning gjord av Stretmo (2014) att ansvariga som arbetade med 
ensamkommande barn upplevde dem som ”ett problem i samhället’” för att de var i behöv av 
extra resurser för att kunna ersätta brister som barnen hade. Vår studie visar att 
socialsekreterarna upplevde situationen som stressande, tuff och kaotisk men upplevde inte 
ensamkommande barn som ett problem i samhället. Tvärtom hade socialsekreterarna positiva 
syn på ensamkommande barn och tyckte att de flesta ensamkommande barn var självständiga, 
duktiga, öppna och sociala redan vid ankomst till Sverige och alla var intresserade att lära sig 
språket och integrera i svenskt samhället trotts brist på resurser.  

Vidare visar studien att en del av socialsekreterarna upplevde att deras relation med barnen 
varit viktiga medan andra betonade på vikten av en god relation mellan barn och HVB 
personal och stöd från skolan som är avgörande för barnens integrationsprocess. Brunnberg 
och Hart (2016) kallar det för “hoppfulla anknytningar”. En del av respondenterna upplevde 
att deras relation med barnen är varit viktig trots att de inte träffar barnen dagligen men de har 
uppföljningsansvar och måste se till att barnen placeras i rätt och lämpligt familjehem, att ha 
rätt till skolgång och sjukvård, att säkerställa att barnen befinner sig i en trygg miljö och har 
möjlighet för utveckling och integrering i samhället. Några upplevde att deras relation med 
barnen var mycket viktig för deras integrationsprocess på grund av de brukade ha samma 
socialsekretera även om de bytte boende och familjehem. Detta stämmer överens med 
Brunnberg och Harts (2016) studie som beskriver att socialtjänstpersonalens arbete på 
mikronivå är mer effektiv för ensamkommande barn som ger dem redskap att etablera och 
integrera sig i samhället och socialsekreterare på kommuner har ett centralt lagstadgat ansvar 
gällande utveckling av barnen. Det går att hävda att socialtjänstpersonalen har ett 
helhetsperspektiv då de är i kontakt med alla de andra viktiga instanserna för att säkerställa att 
barnen mår bra och att de får så bra integrering som möjligt i det svenska samhället.  
Man läser i media och hör i samhällsdebatter och i tidigare forskning av Brunnberg och Hart 
(2016) där man nämner att nyanländes kultur och värderingar från sina hemländer kan vara ett 
hinder för integration. Vår studie visar dock att det har förkommit problem med exempelvis 
kvinnosyn bland ensamkommande barnen men dessa har varit mest relaterade till brist på 
kunskap som kunde åtgärdas genom sexualkunskap och undervisningar.    
Vår studie visar att ensamkommande barnen hade möjlighet och frihet att påverka sin vardag 
genom att själv välja eller ta initiativ till fritidsaktivitet och sina sociala kontakter i samhället. 
Man har, i viss mån det var möjligt, kartlagt och planerat barnens mål i samråd med barnen 
för att de ska känna sig delaktiga i utformning av sina framtidsplaner. Vidare visar studien att 
socialsekreterarna har till en viss del utgått från empowerment för att öka barnens känsla av 
frihet, medvetenhet och förmåga att själva lösa problem, planera och utforma sina 
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framtidsplaner. De använda metoder som ”Hitta Rätt” och behandlingsmetod för att förstärka 
deras självförtroende, tillit och förtroende för samhällsstrukturer.  
 
Avslutningsvis summerar vi att socialsekreterarnas ansvarsutövning har varit bristfällig under 
det högsta inflödet av flyktingar under 2015 men förbättrades under senare åren. 
Socialsekreterarna själva också upplevde strukturella brister, brist på personal och resurser 
som gjorde att socialsekreterarna inte kunde fullfölja sina plikter och ansvar som är bestämde 
enligt socialtjänstlagen och ur integration och empowerment perspektiv. De upplevde initialt 
flera hinder i sin roll och ansvarsutövning i mottagandet av barnen som i sin tur påverkade 
barnens etablering och integration. Dessutom upplevde socialsekreterarna att de behövde gå 
utanför sin traditionella roll och utföra uppgifter som inte ingår i deras arbetsbeskrivning, t.ex.  
att gå och handla åt barnen eller följa med på fritidsaktivitet. Avseende integrationsprocessen 
upplevde de dock att det förbättrades betydlig efter att kommunerna vidtog åtgärder för att 
öka resurser för att kunna arbete systematisk med barnens personliga utveckling.  
 
Det behövs dock bredare studie för att kunna dra någon säker slutsats om socialtjänstens 
ansvarsutövning och dess konkret påverkan på ensamkommande barnens integration. 
Dessutom saknas ensamkommande barnens perspektiv och upplevelser angående 
socialsekreterarnas ansvarsutövning som lämnas till framtida forskningar.   

10 Förslag på vidare forskning 
 
Vi har forskat om ensamkommande barnens mottagande och integrationsprocess som anlänt 
till Sverige under flyktingvågen år 2015 ur socialsekreterares upplevelser och perspektiv. Det 
saknas dock de ensamkommande barns perspektiv om hur de upplevde socialtjänstens 
ansvarsutövning angående sitt mottagande. Ensamkommande barnens upplevelser kan vara 
mer intressant att studera och för att få en helhetsbild om hela situationen. På långsikt kan 
man vidare undersöka hur det går till med barnens integration. 
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12.1 Bilaga 1 
 

Informationsbrev 
 
Detta informationsbrev handlar om medverkan i intervju för uppsats om socialtjänstens 
personals ansvarsutövning angående ensamkommande barns integrationsprocess som kommit 
i Sverige år 2015 och senare i stort Göteborg.  
 
Vi är två elever som studerar Kandidatprogrammet i offentlig förvaltning i Högskolan i Borås 
och skriver vårt examensarbete under höstterminen 2020.  
Vi har valt att i denna uppsats skriva om ensamkommande barns integrationsprocess som 
anlänt i Sverige år 2015 och senare ur socialsekreterares perspektiv.  
 
Studien utgår från dina erfarenheter, upplevelser och uppfattningar kring ovannämnde ämnet. 
Vi kommer att ställa olika frågor angående ämnet och att du har möjlighet att avbryta 
intervjun när som helst. Du kan välja att inte svara på frågorna, delvis eller helt, utan att ange 
skäl. Vi kommer att spela in intervjun för att transkribera och citera på korrekt sätt. Ditt 
samtycke är därför essentiell.  
 
Uppsatsen kommer att följa konfidentialitetskravet vilket innebär att du som deltagare i vår 
studie kommer att avidentifieras. Materialet till vår uppsats kommer endast vara tillgängligt 
för de ansvariga ansluten till uppsatsen och kommer att raderas så fort uppsatsen är godkänd.  
Intervjun beräknas ta ca 40-60 minuter och genomförs på dina villkor där du väljer.  
 
Med vänliga hälsningar  
 
Laila Arezoo Navin laila.a.navin@gmail.com 
Zinah Albayati albayatizinah92@gmail.com 
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12.2 Bilaga 2 
 

Samtycke till deltagande i uppsatsen  
 

För att uppfylla det formella kravet behöver vi ditt samtycke, antingen på detta brev eller via 
mejl. Du ger ditt samtycke till att delta i intervjun för vår uppsats som handlar om 
ensamkommande barns integrationsprocess. Läs gärna igenom detta noggrant och godkänna 
ditt medgivande genom att skriva under eller svara på mejl.  
 
Medgivande  
 
Jag har tagit del av informationen om uppsatsen och är medveten om hur den kommer att gå 
till och den tid den tar i anspråk  

• Jag deltar i denna undersökning helt frivilligt och är medveten om att jag kan avbryta 
samtalet mitt i deltagandet utan att ange skäl. 

• Jag ger detta medgivande förutsatt att inga andra än de behöriga till denna studie 
kommer att ta del av detta material. 

• Dessa material kommer att uppfylla konfidentiellt krav.  
 
 
 
 
 
 
….......................................... Namnteckning  
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12.3 Bilaga 3 
 

Intervjuguide till socialsekreterare 
 
 
            Preliminärfrågor 
 

- Kan du beskriva om dig själv lite?  
 
            Fördjupningsfrågor 
 

1- Hur upplevde du situationen under hösten 2015 då det kom ovanligt många 
asylsökande barn under en kort period? 
 

2- Hur upplevde du kommunikationen med ensamkommande barn genom tolksamtal? – 
Vad anser du eventuella brister och missförstånd i tolkning hade för konsekvenser på 
barnens asylärenden och integrationsprocess? 
 

3- Vad var det största behovet hos ensamkommande barn? Hur ni hanterade deras behov? 
(Empowerment) 
 

4- Hur ser du på din roll angående ensamkommande barnens integration?  
 

5- Underlättar en god relation med socialtjänstpersonalen barnens integrationsprocess?  
 

6- Vilka är de vanligaste hinder som barnen möter i integrationsprocessen? 
 

7- Upplevde du att barnens tidigare värderingar och samhällssyn var hinder för 
integration?  
 

8- Hur arbetade ni för att öka medvetenheten om integration hos ensamkommande 
barnen? (Empowerment) 
  

9- Hur gjorde ni för att öka självförtroende hos ensamkommande barnen avseende 
språkliga, tekniska och samhällets strukturella svårigheter? (Empowerment) 

 
10- Hur gjorde ni för att öka barnens känsla av frihet i vardagen? (Empowerment) 

 
11- Vad hade ensamkommande barnen för möjlighet att påverka sin vardag, asyl och 

integrationsprocess? (Empowerment) 
 

12- Hur kände du att barnen hanterade sociala och kulturella skillnader mellan sina 
hemländer och svenska samhället? Vad fanns det för möjligheter och utmaningar? Och 
hur arbetade ni för att förminska eventuella negativa effekter? 
 

13- Vad har myndigheterna och samhället för ansvar angående ensamkommande barnens 
integration?  
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14- På vilket sätt bidrar ni till att barnen tar initiativ till kontakt med sina föräldrar eller 
anhöriga i sina hemländer? Hur påverkade det barnens integrationsprocess? 
(Empowerment) 
 

15- Hur viktigt upplevde du att socialt nätverkande var för ensamkommande barn? 
(Empowerment)  

 
16- Vilka åtgärder vidtog ni för att hjälpa barnen påverka sin levnadssituation? 

(Empowerment) 
 

17- Hur bedömde ni ensamkommande barnens psykiska hälsa och risk för missbruk och 
kriminalitet? Vilka förebyggande åtgärder har ni vidtagit?  
 

18- Hur arbetade ni med att främja ensamkommande barns möjligheter till egen 
försörjning kort efter att de fyllt 18 år? (Empowerment) 
 

 
Avslutningsfråga 
 

- Finns det något vi har missat som du vill tillägga? 
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